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ÅRSMØDE MED DEBAT  
OG EU-KANDIDATER
Det kommende valg til Europa-Parlamentet fyldte på 
Socialdemokratiets årsmøde, hvor der både blev vedtaget 
Europapolitisk program og opstillet kandidater. 

TECHGIGANTERNE – EN TRUSSEL  
MOD DEMOKRATIET?
Hvad betyder store techgiganter som Facebook og Google 
for hele vores demokratiske samtale? Vi har blandt 
andet talt med Lisbeth Knudsen, der stod i spidsen for 
Demokratikommissionen. 

DET SOCIALDEMOKRATISKE BAGLAND 
DISKUTEREDE UDDANNELSE
Socialdemokratiet afviklede hen over sensommeren og 
efteråret en lang række møder om uddannelsespolitik 
landet over. Møderne får nu stor ros fra både medlemmer, 
folketingspolitikere og den ansvarlige minister.

FOLKETS STATSMINISTER
Tusindvis af danskere senere kom på fornavn med 
Anker, der i 1922 kom til verden i en faldefærdig 
kolonihave på Amager.

INDHOLDSFORTEGNELSE
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Det er nu knap et år siden, at vi dannede SVM-regeringen. 
Det år er gået hurtigt. Vi har gennemført næsten en aftale om 
ugen. Og mere end ni ud af ti af dem er indgået med partier fra 
både højre og venstre side af Folketinget. Vi gik til valg på det 
brede samarbejde. 

Og vi gik til valg på at styrke velfærden. I 2030-planen har vi 
netop fremlagt vores bud på, hvordan vi skal bruge pengene 
de kommende år. Her lægger vi op til at bruge en meget stor 
del på vores velfærdssamfund. 

Ud over at sikre, at pengene følger med, når der bliver flere 
børn og ældre, vil vi også bygge ovenpå. Med ekstra milliarder 
til blandt andet sundhed, psykiatri og uddannelse. Faktisk vil 
vi investere flere penge i velfærden de kommende år, end vi 
gjorde under den tidligere rent socialdemokratiske regering. 

Ud over velfærd øremærker vi også penge til grøn omstilling. 
Og til sikkerhed, så vi lever op til den målsætning, som NATO-
landene er blevet enige om. 

Ved valget sidste år gik vi også til valg på skattelettelser. 
Til HK’eren, der står i butik eller sidder på kontor. Den enlige 
forsørger med børn, der går til fodbold, og som drømmer om 
en ferie i ny og næ. Derfor lægger vi op til at hæve beskæftigel-
sesfradraget, så langt hovedparten af skattelettelserne gives 
til almindelige lønmodtagere i arbejde. 

Store investeringer i velfærd gør det ikke alene. For vi løser 
ikke for alvor udfordringerne, hvis ikke vi har nok medarbejde-
re, og hvis ikke vi har blik for det, der udfordrer kommunernes 
økonomi. Vi skal lave reformer, der giver os flere medarbej-
dere. Til velfærden og til den grønne omstilling. 

Derfor er jeg glad for, at vi i efteråret indgik en meget vigtig 
aftale om vores kontanthjælpssystem. En bred og langsigtet 
aftale om et område, der har været en politisk kampplads i 
alt for mange år. Vi besluttede også at indføre en 37-timers 
arbejdspligt, som særligt skal sikre, at indvandrerkvinder 
kommer i arbejde. Hvis man kommer til Danmark, så skal man 
arbejde, hvis man kan. Det er helt grundlæggende for vores 
fælles velfærdssamfund. 

2024 bliver igen et travlt år. Vi skal videre med den grønne 
omstilling. Blandt andet gælder det landbruget. Vi skal vise re-
sten af verden, at det er muligt at udvikle landbruget, samtidig 
med at vi reducerer landbrugets CO2-udslip. 

AF METTE FREDERIKSEN, 
FORMAND FOR SOCIALDEMOKRATIET

KÆRE SOCIALDEMOKRAT

Mette Frederiksen 
Formand for Socialdemokratiet

LEDER

Vi skal næste år beslutte, hvordan vi indretter fremtidens 
sundhed, så vi bliver bedre til at forebygge og får de forskellige 
dele af sundhedsvæsnet til at tale bedre sammen. Særligt til 
gavn for de patienter, der har allermest brug for det. 

Endelig har vi selvfølgelig også valg til Europa-Parlamentet. 
På vores årsmøde opstillede vi et stærkt hold med Christel 
Schaldemose i spidsen, som jeg kender som en utrolig ar-
bejdsom politiker med et stærkt socialdemokratisk kompas. 
Vi vedtog et europapolitisk oplæg, som er blevet til efter en 
grundig behandling i vores parti. Tak til de mange af jer, som 
var med til at tage del i debatten. Jeg glæder mig til at føre 
valgkamp sammen med jer. 



Beskæftigelsesminister Ane 
Halsboe-Jørgensen kunne i starten 
af oktober præsentere en ny, bred 
aftale om fremtidens kontant-
hjælpssystem. Aftalen skal gøre 
systemet meget mere enkelt, sam-
tidig med at det stadig tilskynder 
folk til at komme i arbejde. 

Samtidig er der mere støtte til 
børnefamilierne. Blandt andet et 
nyt fritidstillæg til børnefamilierne, 
som kan bruges til f.eks. sports- 
og kulturtilbud for børnene. Og 
der bliver afsat penge til højere 
medicintilskud til kontanthjælps-
modtagere og deres børn. Med 
aftalen er der forhåbentlig skabt 

ro på et område, der i for mange år 
har været politisk kastebold.

– Vi sikrer nu, at også børn med 
forældre på kontanthjælp kan 
komme til fodbold, spejder eller 
andre fritidsaktiviteter, hvor de 
kan være en del af et sundt fælles-
skab. Samtidig gør vi med aftalen 
op med alle de knopskydninger 
og komplekse regler, som præger 
vores kontanthjælpssystem i 
dag. Det er for svært at forstå 
og administrere, og der er alt for 
mange eksempler på borgere, der 
er kommet i klemme i systemet. 
Nu rydder vi op, siger nu. 

Ny aftale gør 
kontanthjælpen 
mere enkel

Det kan lyde som noget fra en fjern 
fremtid. Men faktisk er fangst og 
lagring af CO2 et af de afgørende 
redskaber til at nå vores klimamål. 
Vi skal i 2030 have reduceret vores 
udledning af drivhusgasser med 70 
procent. Derfor fremlagde vi i august 
et udspil for Carbon Capture and Sto-
rage, også kendt som CCS, der skal 
sætte gang i udviklingen af en dansk 
industri for fangst og lagring af CO2: 

– Med dette udspil kridter vi banen 
op for vores dygtige danske virksom-
heder. Ved at samle ressourcerne og 
skabe klare rammevilkår for CO2-
fangst og -lagring baner vi vejen for 
en stærk dansk industri, der ikke kun 
reducerer vores klimaaftryk, men 
også skaber vækst og arbejdspladser. 
Vi går målrettet efter at udnytte vo-
res kompetencer og innovation til at 
føre an i den grønne omstilling, siger 
erhvervsminister Morten Bødskov.

GRØNT UDSPIL 
SKAL MINDSKE 
CO2-UDLEDNING

Justitsminister Peter Hummelgaard 
fremlagde i september en ny bande-
pakke med 39 tiltag, som skal stramme 
grebet om banderne og den organiserede 
kriminalitet. Blandt forslagene er blandt 
andet at stoppe bandernes rekruttering 
af børn og unge, strengere straffe for at 
besidde våben og at gå hårdere efter de 
økonomiske bagmænd.

– Vi vil have de hårdkogte bandekrimi-
nelle væk fra gaden, så vi kan give plads 
til en forebyggende indsats, der giver 
mening og virker. Vi skal sikre, at politiet 
har de nødvendige redskaber til effektivt 
at kunne efterforske og bekæmpe ban-
dernes kriminalitet. Og så skal banderne 
opleve et konstant pres fra myndighe-
derne og mærke, at der sættes resolut 
ind over for deres økonomiske kriminali-
tet, siger han. 

VI STRAMMER GREBET OM BANDERNE
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Folkeskolen skal sætte fri af snæ-
rende bånd. Det var budskabet fra 
Mette Frederiksen ved Folketin-
gets åbning i oktober. Og kort 
efter kunne undervisningsminister 
Mattias Tesfaye fremlægge et nyt 
folkeskoleudspil, som skal skabe 
en endnu bedre folkeskole med 
mere kvalitet: 

– Initiativerne i udspillet har det 
til fælles, at de skal sikre mere tid 
til fordybelse og kvalitetstid med 
dygtige lærere og pædagoger, så 
de får frihed og rammer til at løse 
kerneopgaven: At lære vores børn 
og unge at læse, skrive og regne 
og give dem lyst til at lære mere. 

Vi skal have tillid til, at lærerne og 
pædagogerne er de bedste til at 
vide, hvordan 2.b i Slagelse eller 
Holstebro lærer bedst, siger børne- 
og undervisningsminister Mattias 
Tesfaye.

Regeringen lægger også op til at 
styrke de praktiske/musiske fag i 
folkeskolen, blandt andet gennem 
flere valgfag på de ældste årgange. 
Og vil undersøge muligheden for, 
at de ældste elever får ret til at 
komme i såkaldt juniormesterlære 
i f.eks. en virksomhed eller på en 
erhvervsskole én til to dage om 
ugen.

Gunvor Wibroe er nyt medlem 
af den socialdemokratiske 

folketingsgruppe. Hun har af-
løst Kasper Sand Kjær, som i 
oktober besluttede at stoppe 
i Folketinget. Gunvor Wibroe 
er opstillet i Taastrupkredsen 

i Københavns Omegn. Hun 
kommer med solid erfaring 

fra lokalpolitik, hvor hun har 
været rådmand og medlem 
af kommunalbestyrelsen på 

Frederiksberg. 

GUNVOR 
WIBROE

NYT FOLKETINGSMEDLEM

TESFAYE VIL SÆTTE 
FOLKESKOLEN FRI

Børn og unge skal have bedre og hurtigere hjælp i 
psykiatrien. Allerede fra næste år vil vi derfor bruge 
400 millioner kroner til at løfte psykiatrien. Vi vil 
blandt andet have en her og nu-kapacitetspakke 
til børne- og ungdomspsykiatrien, hvor der i dag er 
lange ventetider til hjælp. Og der skal være højere 
kvalitet i indsatsen til børn og unge med autisme.

Vi vil også styrke hjælpen i akutte situationer. 
Blandt andet med en national handleplan for 
forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg 
samt en national psykiatrisk akuttelefon. Vi vil 
have mere sikkerhed og tryghed for medarbejdere 
i psykiatrien, og så skal brugen af tvang i 
psykiatrien nedbringes. 

I oktober oplevede Danmark voldsomt vejr med stormflod, store 
oversvømmelser og mange ødelæggelser. Med klimaforandringerne 
vil vi komme til at opleve mange flere ekstreme vejrhændelser i 
fremtiden. Derfor har miljøminister Magnus Heunicke fremlagt en 
Klimatilpasningsplan 1, der skal beskytte Danmark bedre mod ek-
sempelvis oversvømmelser og erosion af særligt vestkysten.

– Det er helt afgørende, at vi sikrer os bedre mod vandmasserne, 
og netop den opgave tager vi nu fat på med Klimatilpasningsplan 1. 
Det gør vi blandt andet ved at tage fat på de strukturelle problemer, 
som kommunerne har efterlyst en løsning på, og så sætter vi tempo 
på projekter, der beskytter Danmark mod oversvømmelser fra havet, 
lød det fra miljøminister Magnus Heunicke. 

HURTIGERE HJÆLP 
TIL BØRN OG UNGE I 
PSYKIATRIEN

Danmark skal 
beskyttes bedre mod 
klimaforandringer
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Debat om velfærd og 
tryghed, vedtagelsen 
af et nyt stort 
europapolitisk program 
og opstilling af et stærkt 
hold af kandidater 
til næste års valg til 
Europa-Parlamentet. Det 
var hovedoverskrifterne 
på Socialdemokratiets 
årsmøde i september. 

Årsmøde i et 
europæisk tegn

ÅRSMØDE

S ocialdemokratiet er klar til 
næste års valg til Europa-
Parlamentet. I september 
samledes hundredvis af 
socialdemokrater til partiets 

årsmødet i Aalborg Kongres & Kultur 
Center til en weekend med masser 
af debat mellem Socialdemokratiets 
bagland og ledelse. Mellem debatterne 
blev der også tid til at hædre nogle af 
de ildsjæle, som gennem det seneste år 
har gjort en stor indsats for vores parti. 

POLITISK DEBAT OM VELFÆRD  
OG TRYGHED
Mette Frederiksen indledte årsmødet 
med en politisk beretning, som i år 
havde særligt fokus på de mange, der 
arbejder i vores offentlige sektor og 
får velfærdssamfundet til at hænge 
sammen. Eksempelvis i vores ældre-
pleje, i børnehaver, på sygehusene og i 
fængslerne.

– Jer, der arbejder direkte med men-
nesker. Jer, der tager det hårde slid. De 
skæve vagter, når vi andre har ferie. El-
ler er på arbejde, når de fleste sover. Jer, 
der står med de mest udsatte patienter. 
De farligste indsatte. I fortjener større 
anerkendelse. I fortjener at få lidt mere 
til jer selv. Og det får I nu, sagde Mette 
Frederiksen.

Efterfølgende var der politisk debat, 
hvor rigtig mange medlemmer gik på 
talerstolen. Debatten var organiseret 
i temaer med beskæftigelsesminister 
Ane Halsboe-Jørgensen og udlændinge- 
og integrationsminister Kaare Dybvad. 

Lørdag aften var der traditionen tro 
festmiddag med festsang af Magnus 
Heunicke. Og så blev de organisatoriske 
priser uddelt for at hædre nogle af de 
lokale ildsjæle, som har lagt en særlig 
stor indsats i de forgangne år. 

OPLÆG OG KANDIDATER TIL EP-VALG
Den 9. juni 2024 er der valg til Europa-
Parlamentet. Det satte også sit aftryk 
på landsmødet søndag, hvor der både 
skulle diskuteres politik og opstilles 
kandidater. 

Som fortalt i seneste udgave af 
Socialdemokraten har der været en stor 
proces med inddragelse af baglandet 
i forbindelse med at skrive oplægget, 
ligesom man ude i mange partiforenin-
ger og kredse har arbejdet med at skrive 
ændringsforslag til oplægget. Der var 
kommet over 140 ændringsforslag, og 
efter en god debat blev der stemt om 
ændringsforslagene, inden årsmødet 
stemte om dem, og det samlede oplæg 
blev vedtaget. 

Som spidskandidat valgte årsmødet 
Christel Schaldemose. Schaldemose har 
siddet i Europa-Parlamentet siden 2006 
og har de seneste år været formand for 
de danske socialdemokrater i Europa-
Parlamentet (du kan læse interview med 
hende på side 16). 

Derudover vedtog årsmødet en kandi-
datliste med Socialdemokratiets øvrige 
ni kandidater til europaparlaments-
valget. Til valget er hele landet én stor 
valgkreds, og man kan derfor stemme 
på kandidaterne i hele Danmark. 

FOTO MORTEN FAUERBY
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ORGANISATORISKE  
PRISER 2023 
For bedste medlemsakti-
vitet vandt Dalum/Hjallese 
partiforening med sin årlige 
“ældrefest”. Ældrefesten 
kan dateres helt tilbage 
til 1949. Det er et initiativ, 
hvor både medlemmer og 
personer uden for partiet er 
velkomne. Og fremmødet er 
hvert år stort. Årligt bliver 
der holdt festtale, og blandt 
festtalerne har været sel-
veste Poul Nyrup og Anker 
Jørgensen. 

For bedste kampagneakti-
vitet vandt Assenskredsen 
og kredsens folketings-
kandidat Sara Emil Baaring 
for deres Børnekaravane. 
Under folketingsvalgkam-
pen i 2022 var Børnekara-
vanen på besøg i de største 
byer rundtom på Fyn. Den 
fik trods sin enkelhed stor 
opmærksomhed i medierne. 
Aktiviteten aktiverede bør-
nene, var kreativ og sjov, og 
børnene fik mulighed for at 
udsmykke valgplakater og 
være en del af valgkampen. 

I kategorien organisations-
kultur vandt Skivekredsen. 
Kategorien var en lodtræk-
ning blandt de kredse, hvor 
100 pct. af bestyrelsen hav-
de gennemført det obliga-
toriske e-læringskursus om 
organisationskultur.

I kategorien året DSU-sam-
arbejde vandt DSU-Frede-
ricia og Fredericia Kommu-
nal- og Kredsforening. Den 
lokale DSU-afdeling bliver 
beskrevet som et “uvurder-
ligt aktiv i kredsens valg-
kampe” og hjælper med 
at arrangere Kvindernes 
Internationale Kampdag, 1. 
maj og andre begivenheder. 
Afdelingen bidrager også til 
den interne politikudvikling 
– især på børne- og unge-
området. 

LÆRLINGEOPRØR HÆDRET MED  
SVEND AUKEN-PRISEN
Inden årsmødet sluttede, blev der også 
tid til at uddele Svend Auken-prisen. Pri-
sen uddeles til en virksomhed, organisa-
tion eller person, der har ydet en særlig 
indsats i miljø- og klimaarbejdet.

I år tildeles prisen Lærlingeoprøret. 
Lærlingeoprøret har med sin store 
indsats sat fokus på, at flere unge skal 
vælge en erhvervsuddannelse, hvis vi 
skal i mål med den grønne omstilling. 

Danmark har brug for flere faglærte, 
hvis vi skal nå de bindende klimamål i 
2030 – derfor er Lærlingeoprøret også 
klimapolitik på den lange bane.

En lang række organisationer landet 
over har bakket op om og været en 
del af Lærlingeoprøret og dets krav på 
investeringer i erhvervsuddannelserne. 
Gennem kampagnen har de været med 
til at sætte lys på underfinansieringen 
og det manglende fokus på erhvervsud-
dannelserne. 

Fra venstre: Niels Fuglsang, Magnus Barsøe, Andi Helbo Sejersen, 
Christel Schaldemose (spidskandidat), Asser Mortensen, Mathias Niebuhr, 
Tayo Lill Andreasen, Niels Christian Dahl, Marianne Vind og Maria Radoor.
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19 MIA. KR. 
til basisvelfærd. 
Så vi sikrer, at 
pengene følger med, 
når der bliver flere 
børn og ældre i de 
kommende år. 

5 MIA. KR. 
til sundhed, blandt 
andet til en ny 
kraftplan V. 

3 MIA. KR. 
til at løfte psykiatrien, 
så vi kommer helt i 
mål med 10-årsplanen 
for psykiatri. 

2,5 MIA. KR. 
til børn, unge og 
uddannelse, blandt 
andet til et stort løft 
af erhvervsskolerne. 

2 MIA. KR. 
til tryghed, blandt 
andet til politi og 
domstole og til en ny 
bandepakke.

STORE INVESTERINGER I VELFÆRDEN
DER ER AFSAT RIGTIG MANGE PENGE TIL VELFÆRD, BLANDT ANDET: 

D er skal bruges rigtig mange 
penge på velfærd de kom-
mende år. Faktisk endnu 
flere penge, end den tidli-
gere socialdemokratiske 

etpartiregering lagde op til. Det fortalte 
en tilfreds finansminister Nicolai Wam-
men, da han i november fremlagde 
regeringens såkaldte 2030-plan: 

– Med regeringens 2030-plan kom-
mer vi med massive investeringer i vo-
res fælles velfærd, sundhed, psykiatri, 
den grønne omstilling og i forsvar og 
sikkerhed, samtidig med at der bliver 
råd til skattelettelser, der skal gøre det 
mere attraktivt at arbejde, lød det fra 
Nicolai Wammen. 

Regeringen vil bruge et stort beløb 
på at sikre, at pengene til kommu-
ner og regioner følger med, når der 
de kommende år bliver flere børn og 
flere ældre. Og dermed betyder det, at 
der skal bruges flere penge på blandt 

andet daginstitutioner, ældrepleje og 
sundhedsvæsenet. Men ikke nok med 
det – regeringen vil også bygge ovenpå 
med velfærdsinvesteringer i blandt 
andet sundhed, psykiatri og erhvervs-
uddannelser. 

Der er også penge til at sikre en 
fortsat finansiering af seniorpensionen. 
Dermed skabes der ro om danskernes 
tilbagetrækningsmuligheder, idet der 
nu hverken forringes i Arne-pensionen 
eller i seniorpensionen. 

Samlet set lægger vi op til at give det 
største løft af velfærden i 15 år. 

GRØN OMSTILLING OG SIKKERHED
Ud over penge til velfærd er der også 
penge til at udbygge vores store 
ambitioner på den grønne omstilling. 
Vi understreger dermed, at natur-, 
biodiversitets- og klimakriserne er 
opgaver, der må og skal løses af hensyn 
til kommende generationer.

Der er lagt op til en stor investering i velfærden 
de kommende år. Også penge til grøn omstilling, 
forsvar og sikkerhed er på vej, lød det for nylig 
fra finansminister Nicolai Wammen.

HISTORISKE INVESTERINGER 
I VORES VELFÆRD

2030-PLAN

Med en 2030-plan har regeringen 
udarbejdet en prognose for, hvor 
mange penge den forventer at 
få i statskassen hvert år frem 
til 2030. Og den har øremærket, 
hvordan pengene skal bruges på 
en række nye tiltag, for eksempel 
på velfærd, grøn omstilling og 
forsvar. 

2030-PLAN

Der er også penge til tryghed og til 
sikkerhed, så vi allerede fra i år og 
fremover lever op til NATO-landenes 
fælles mål om, at vi skal bruge to pro-
cent af vores bruttonationalprodukt på 
forsvarsområdet. 

Socialdemokratiet gik også til valg på 
at sænke skatten for helt almindelige 
lønmodtagere. Og langt hovedparten af 
de skattelettelser, der er med i planen, 
går til helt almindelige lønmodtagere 
i arbejde gennem et højere beskæf-
tigelsesfradrag. Særligt for enlige 
forsørgere. Det er en langt mere socialt 
balanceret skattereform end den, vi har 
set ved tidligere skattereformer.

Det ændrer heller ikke på, at langt 
de fleste penge går til velfærd. For hver 
gang der bruges én krone på at sænke 
personskatten, bruges der fem kroner 
på velfærd. 
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Mange! Men de kan ikke gøre det 
alene. For grønne indkøb og  
regnskaber, lavere CO₂-aftryk i  
logistikken og bæredygtigheds-  
rapportering kommer ikke af sig selv. 
Fremtiden kalder på dygtige HK’ere, 
der kan stå sammen med smede,  
elektrikere og andre gode folk i  
kampen for et mere klimavenligt og 
bæredygtigt Danmark.

Hvor mange  
ingeniører skal 
der til for at drive 
den grønne 
omstilling?



F or lidt over et år siden vandt 
vi Folketingsvalget. Det var 
en af de lykkeligste dage i mit 
liv. Jeg glemmer aldrig da DR’s 
mandatoptælling tippede fra 

89 til 90 mandater til rød side og hele 
Socialdemokratiets valgfest opløstes 
i et skrig af lettelse og eufori. Det var 
optimismens og håbets skrig. 

Jeg er stadig optimist omkring mange 
ting med den socialdemokratisk ledede 
regering. Kompasset er klart på uddan-
nelse. Målet om, at få de 43.000 unge 
uden uddannelse og job med i fælles-
skabet lever. Mange vigtige investe-
ringer i vores fælles velfærd er på vej 
- folkeskolen, sygehusene, psykiatrien. 
Det er godt. 

MEN DER ER OGSÅ NOGET, DER 
KNUGER I MIN MAVE. 
Frygt. Frygt for om vi når de klimamål-
sætninger som den tidligere socialde-
mokratiske regering lavede. Det vil være 
et kæmpe svigt af min generation, hvis 
ikke vi når målet om 70% reduktion i 
2030. Men lige nu ser det sort ud. Det 
skyldes, at man endnu ikke har taget 
fat på den nødvendige omstilling af 
landbruget. 

Det danske landbrug står for ⅓ af 
Danmarks samlede CO2-udledninger. 
Det danske landbrug optager 60% af 
Danmarks areal. Landbruget er skyld 
i iltsvind og havdød på grund af deres 
kvælstofudledninger i vores have og 
fjorde. Det er alvorligt. Og der skal gøres 
noget nu, hvis vi skal nå 5 millioner tons 
i reduktion inden 2030. 

Derfor kan regeringen ikke vente 
længere. Og de kan slet ikke bruge en 
hel masse tid på flerpartsforhandlinger, 

AF KATRINE EVELYN JENSEN, FORBUNDSFORMAND, DSU

Klimamålet er i fare, 
hvis ikke landbruget stilles 
til ansvar NU

hvor landbruget selv kan være med 
til at beslutte, hvilken afgift det skal 
pålægges. 

Samtidig er en ambitiøs CO2-afgift 
ikke nok. Vi er nødt til at have rigtige 
ambitioner på landbrugets vegne. I DSU 
er vi klare: Vi ønsker et stærkt dansk 
landbrug med masser af arbejdspladser 
i fødevareindustrien, eksport og vækst. 
Vi vil udvikle - ikke afvikle. Men det 
kræver altså, at politikerne tager fat nu!

Vores parti har historisk set manglet 
visioner for landbruget. Socialdemo-
kratiets visioner for landbruget har 
været lige så fraværende som Venstres 
visioner for den danske model. Eller de 
konservatives visioner for økonomisk 
lighed. 

Det vil DSU lave om på. Vi har lavet et 
gennemført landbrugsudspil, der hand-
ler om at udvikle vores landbrug. Med 
naturen i fokus. Og med bæredygtige 
produktionsmetoder. 

Vi vil vise, hvordan et nyt, bæredyg-
tigt og tidssvarende landbrug kan trives 
i fællesskab med naturen. Med marker 
og muldvarper, planter og pindsvin. Et 
landbrug, der giver plads til naturen - og 
ikke ødelægger den. 

I DSU foreslår vi, at omstillingen 
begynder på landbrugets uddannelser. 
Fremtidens landmænd skal undervises 
i bæredygtige dyrkningsmetoder, så 
deres marker kan spille sammen med 
naturen. Der skal satses markant på 
regenerativt landbrug, der kan bygge 
vores økosystemer op til gavn for biodi-
versiteten i vores land.

Vi skal have flere plantebaserede 
fødevarer, så naturen kan få mere af sin 
plads tilbage. Vi skal skabe mere efter-
spørgsel på danskproducerede fødeva-

rer ved at leve op til vores egne kostråd 
i de danske kantiner, der dagligt står for 
650.000 måltider. 

Vi skal lave en ambitiøs CO2-afgift, 
hvor provenuet og mere til, tilbageføres 
til landmændene, så de har mulighed for 
at investere i teknologi som nitrifikati-
onshæmmere og fodertilsætninger, der 
begrænser udslippet af metangas. 

Der bliver hele tiden udviklet nye, 
virkningsfyldte teknologier. Nu handler 
det om, at vi skal satse på dem. 

Men vi skal gøre det nu. Ekspertgrup-
pens anbefalinger trækkes i langdrag. 
Venstre trækker tiden med deres ønske 
om lange, lange forhandlingsforløb. Der 
er brug for, at Socialdemokratiet sætter 
en fod i jorden og kræver handling nu! 
Det er vores klimamål, troværdighed og 
klodens fremtid, der står på spil. 

DSU kommer aldrig til at stille sig op 
i et hjørne og pege fingre. Vi sparker 
kærligt til Socialdemokratiet, når det er 
berettiget. Men vi vil også altid bidrage 
konstruktivt med konkret politik. For 
Socialdemokratiet skal have visioner 
for det danske landbrug. Så hermed en 
opfordring til at følge linket i QR-koden 
og læse hele vores landbrugsudspil. 

Kære parti: Kom tilbage i klimakampen. 
Vi har haft bolden i mange år, men lige 
nu føles det som om vi spiller defen-
sivt. Vi skal tilbage i offensiven! Indfør 
den CO2-afgift på landbruget NU. Vær 
med til at udvikle dansk landbrug til 
fremtiden. For klimaet, miljøet og vores 
generations skyld. 

Med venlig hilsen
KATRINE EVELYN JENSEN

FØLG LINKET 
I QR-KODEN OG LÆS 

HELE DSU'S 
LANDBRUGSUDSPIL
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Grøn 
omstilling 

skaber ikke 
sig selv

Uden dygtige faglærte – ingen grøn omstilling

Vindmøller. Solceller. Ladestationer. Bygningsrenovering. Isolering.  
Pumper. Termostater. Elkabler. Klimasikring. Indkøb og handel.

Alt sammen skal føres ud i livet. Derfor skal langt flere have en god erhvervsuddannelse. 

Frem mod 2035 står antallet af faglærte til at falde med 150.000. Det får konsekvenser for Danmarks ambitioner for 
fremtiden. Ikke mindst grøn omstilling.

Regeringen giver nu et massivt økonomisk løft til erhvervsuddannelserne. Det er tiltrængt, at de mange penge går til 
højere kvalitet i erhvervsuddannelserne for både unge og voksne. 

Der meget mere at tage fat på. Det gælder indretningen af uddannelsessektoren – men også kulturen omkring uddan-
nelsesvalg. 

Det har DI, de faglige organisationer og Folketinget et ansvar for.
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MISINFORMATION 
PÅ NETTET 

KAN DESTABILISERE 
VORES SAMFUND

TEMA  TECHGIGANTER
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HVAD ER EN  
TECHGIGANT? 
Der findes ikke nogen 
formel definition af, hvad 
en techgigant er. Men 
udtrykket bruges om store 
it-virksomheder, der har stor 
indflydelse, fordi de sidder 
på en stor del af markedet. 
Techgiganter ejer f.eks. de 
store sociale medier, der i 
dag har en vigtig rolle i den 
offentlige debat. Eksempler 
på techgiganter er Meta 
(som ejer bl.a. Facebook), 
Google, Apple og Amazon. 

N ogle få og meget store 
it-virksomheder har på 
få år fået stor indflydelse 
på vores hverdag. Gen-
nem eksempelvis sociale 

medier som Facebook, Instagram og 
YouTube spiller de såkaldte techgi-
ganter ikke bare en vigtig rolle, når 
det kommer til at dele feriebilleder og 
kattevideoer, de spiller i dag også en 
stor rolle, når det kommer til rammerne 
for nyheder og offentlig debat. Og det 
er sket, uden at vi har haft en reel debat 
om det, fortæller Lisbeth Knudsen. 

– Vi har overladt vores digitale infra-
struktur til techgiganterne. Tænk, hvis 
vi havde gjort det samme med vores 
fysiske infrastruktur – vores veje og den 
slags. Det ville vi jo aldrig gøre. Vi var 
ikke opmærksomme på, at techgigan-
terne skulle have været reguleret på et 
meget tidligere tidspunkt, dengang de 
etablerede den meget betydelige infra-
struktur for kommunikation, vi har i dag.

Lisbeth Knudsen er en erfaren kender 
af det danske medielandskab. Hun har 
haft en række centrale poster, blandt 
andet som nyhedsredaktør i DR og 
som koncernchef i Berlingske Media. 
Derudover har hun været formand for 
Demokratikommissionen under Dansk 
Ungdoms Fællesråd.

I dag er hun strategidirektør for Altin-
get og Tænketanken Mandag Morgen 
og en del af ADD-projektet (Algoritmer, 
Data og Demokrati), der blandt andet 
har fokus på at gøre os klogere på me-
kanismerne bag den måde, techgigan-
terne opererer på. 

“DET DIGITALE FORSAMLINGSHUS”
Der var store forventninger til, at sociale 
medier som Facebook kunne styrke 
demokratiet, da de for alvor kom frem 
i midten af nullerne. Nu kunne almin-
delige borgere og politikere diskutere 
direkte med hinanden, uden at der var 
brug for journalister til at vinkle histori-
erne eller udvælge, hvilke debatindlæg 
der kunne komme med i aviserne. 

Nogle talte ligefrem om et ”digitalt 
forsamlingshus”, der skulle supplere 
de traditionelle ansigt til ansigt-møder 
rundtom i landets forsamlingshuse mel-
lem borgere og politikere. Lisbeth Knud-
sen mener, at det er vigtigt at holde fast 
i, at de sociale medier har gjort noget 
godt for den politiske samtale: 

– De sociale medier har gjort det let-
tere for mange mennesker at deltage i 
den politiske debat. Også mennesker, 
som ikke tidligere kom til orde. Det 
kræver bare en internetforbindelse at 
kunne deltage i den politiske debat. De 
har faktisk også gjort borgerne mere 
engagerede i at deltage i debatter og 
synspunkter, uden at det skulle ske gen-

nem etablerede medier eller politiske 
partier. Og der er sket en spredning af 
information, som gør, at vi får opmærk-
somhed på begivenheder og kan mobili-
sere borgere omkring en sag.

MISINFORMATION OG POLARISERING
Men udviklingen har også vist, at der 
er grund til at være på vagt over for 
techgiganternes forretningsmodel. Ikke 
mindst den omfattende overvågning og 
brug af vores data, som ikke bare rejser 
spørgsmål om privatlivets fred, men 
også kan være med til at afspore hele 
vores fælles demokratiske samtale: 

– Techgiganterne benytter komplekse 
algoritmer til at skræddersy brugernes 
oplevelser baseret på deres tidligere 
adfærd. De tegner profiler af os, så vi 
risikerer at havne i de her ”filterbob-
ler”, altså hvor vi kun ser det indhold, 
vi selv er enige i, og ikke konfronteres 
med personer, der har andre synspunk-
ter. Det kan fremme en overvægt af 
holdninger i en bestemt retning og ikke 
den diversitet i synspunkter, vi gerne vil 
have. 

En anden udfordring er, at mange dan-
skere i dag får deres nyheder gennem 
de sociale medier. Dermed risikerer vi 
lettere at blive ofre for ”falske nyheder”: 

– Der spredes en masse misinformati-
on og desinformation på sociale medier. 
Den spredning kan påvirke den demo-
kratiske samtale ved at skabe desta-
bilisering og polarisering i samfundet, 
fortæller Lisbeth Knudsen. 

Hun skelner mellem misinformation, 
som eksempelvis er, når en lidt for ivrig 
bruger kommer til at dele en sensations-
historie, der viser sig at være forkert. Og 
så desinformation, som er, når eksem-
pelvis en fremmed magt med et bevidst 
sigte spreder falske påstande for at 
skabe polarisering i samfundet. 

VI SKAL GÅ OP IMOD DEN RÅ TONE 
Et andet kritikpunkt har været den til 
tider meget rå tone, som bruges i debat-
ter på de sociale medier. Undersøgelser, 
også i Danmark, viser, at mange borgere 
afholder sig fra at tage del i debatterne 
på grund af den rå tone. Her er Lisbeth 
Knudsen dog mere skeptisk over for at 
stille øgede krav til techgiganterne. 

– Det er en sindssygt svær balance-
gang, når man skal styre debatter på 
nettet. Men jeg er ikke tilhænger af at 
udvide kravene til, hvad techgiganterne 

Techgiganterne har i dag stor indflydelse på den 
politiske og demokratiske samtale. Det kan få 
store konsekvenser og kræver politisk regulering 
– men også at vi som borgere selv tager et større 
ansvar, mener Lisbeth Knudsen.

13SOCIALDEMOKRATEN DECEMBER 2023



TEMA  TECHGIGANTER

skal censurere på nettet. Jeg har ikke 
ret meget lyst til, at Mark Zuckerberg 
[ejeren af Facebook, red.] skal censu-
rere, hvad jeg kan modtage. Omvendt 
er der selvfølgelig ting på nettet – terror, 
børneporno og så videre – som skal 
fjernes.

Hun peger på, at de store sociale 
medier allerede i dag fjerner millioner af 
opslag, uden at vi får at vide, helt præcis 
hvad det er for retningslinjer, de følger. 
Det er et problem for den demokratiske 
samtale, når det bliver op til techgigan-
terne at bestemme, hvilke synspunkter 
der må optræde i debatten – og hvilke 
der ikke må. Skal vi den rå tone til livs, 
peger hun derfor et andet sted hen: 

– Vi er selv nødt til at tage et ansvar. 
Det er jo ikke techgiganternes skyld, at 
tonen på de sociale medier bliver så rå, 
at mange unge – desværre – afholder 
sig fra at deltage i debatterne. Her må vi 
i fællesskab gå op imod den rå tone og 
udskamme dem, der ødelægger debat-
terne og sviner folk til. For hvis folk bare 
trækker sig, så bliver det jo dem, der 
dyrker forråelsen, som vinder. 

HVAD ER EN ALGORITME? 
En algoritme er en matematisk formel. 
Techgiganterne bruger algoritmer til at 
indsamle data om dig og derfra skræd-
dersy det indhold og de annoncer, du 

får i dit feed. Algoritmerne skal blandt 
andet fastholde dig på platformen så 
lang tid som muligt ved hele tiden at 
give dig nyt indhold. På den måde kan 
techgiganterne tjene penge på at sælge 
annoncer. 

VI SKAL VÆRE BEVIDSTE FORBRUGERE
Efter at techgiganterne i mange år har 
vokset sig store uden for politikernes 
rampelys, er der de seneste år kommet 
øget fokus på dem og deres forretnings-
modeller. Både i USA, i EU og i Danmark: 

– Der er helt klart kommet en øget 
bevidsthed. Det handler meget om poli-
tisk bekymring for øget misinformation 
og desinformation og den effekt, det 
kan have på et samfund, hvis fremmede 
magter eller andre, der vil os det ondt, 
kan sprede rygter og skabe frygt og 
angst på baggrund af falske rygter.

Lisbeth Knudsen peger på, at der 
blandt andet er kommet krav fra EU om 
større åbenhed om de sociale mediers 
algoritmer, altså hvordan de bruger vo-
res data til at præsentere os for indhold. 
Særligt om algoritmerne bidrager til, at 
der kommer en systematisk ensidighed 
i det indhold, vi præsenteres for, som 
igen kan skabe en øget politisk polari-
sering. 

Politisk regulering kan dog ikke stå 
alene. Igen peger Lisbeth Knudsen på, at 
vi selv har et ansvar for at være bevidste 
om vores handlinger, når vi færdes på de 
sociale medier. Blandt andet at kunne 
gennemskue falske nyheder frem for 
blot ukritisk at dele dem, når man ser 
dem i sit feed, og dermed bidrage til 
øget misinformation.

– Vi skal som borgere blive mere 
kritiske brugere af de sociale medier. Nu 
bliver teknologiforståelse forhåbentlig 
ikke bare et valgfag, men et obligatorisk 
fag i folkeskolen som et led i at uddanne 
brugerne. Men sagen er jo, at det faktisk 
ofte er mere de voksne, end det er børn 
og unge, der sætter falske ting i omløb. 

KUNSTIG INTELLIGENS ER PÅ VEJ
Lisbeth Knudsen peger afslutningsvis 
på, at ikke al udvikling er til det værre. 
Den nye teknologi kan nemlig også 
hjælpe os med at sætte ind over for 
spredningen af misinformation. 

– Nogle af de store techgiganter er 
begyndt at udvikle løsninger, eksempel-
vis til brug for medierne, der kan afsløre 
falske billeder og falske videoer. Så der 
begynder at komme nogle redskaber, 
vi kan bruge. Så nu kan techgiganterne 
tjene penge på, at vi bliver bedre til at 
navigere på nettet. 

Endelig peger hun også på, at den 
teknologiske udvikling sker hurtigt i 
disse år. Og at techgiganterne derfor i 
de kommende år kan få en endnu mere 
fremtrædende plads i vores samfund 
end i dag. 

– Det er præcis de samme store 
techvirksomheder, plus et par stykker 
mere, der nu sidder på de AI-platforme, 
altså kunstig intelligens som for ek-
sempel ChatGPT, som vi nu kommer til 
at tage i anvendelse alle sammen. De 
ejes og kontrolleres af de samme store 
virksomheder, som har pengene og 
kræfterne til at udvikle de modeller, der 
bruges. Og her er vi igen på bagkant, 
lyder det fra Lisbeth Knudsen. 

RUSSISK 
“TROLDEHÆR”
Ifølge de amerikanske 
myndigheder forsøgte 
Rusland i både 2016 
og 2020 at påvirke det 
amerikanske præsidentvalg 
gennem en såkaldt 
“desinformationskampagne” 
på sociale medier. Blandt 
andet ved at russiske 
medarbejdere i en virksomhed 
i Sankt Petersborg fabrikerede 
opdateringer til Facebook og 
indlæg til Twitter, ofte med 
misvisende påstande. Også i 
forbindelse med demokratiske 
valg i Europa har der været 
frygt for indblanding fra en 
russisk “troldehær”, som 
fabrikken er blevet døbt. 
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Vi er klar  
på opgaven  
– er I?

I Fødevareforbundet NNF tror 
vi på, at det er muligt at lave 
en CO2-afgift for landbruget, 
der understøtter både 
konkurrenceevne og 
arbejdspladser i erhvervet. 

Vi tror også, at det er 
muligt at få enderne til at 
mødes – men det kommer 
til at kræve politisk mod, 
kreativitet, handlekraft og 
ikke mindst samarbejde.

Ole Wehlast, Forbundsformand, Fødevareforbundet NNF



Christel Schaldemose har kæmpet 
for ny techregulering i EU: 

TEMA  TECHGIGANTER

 “DET HAR VÆRET 
DET VILDE VESTEN”
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V i er kommet rigtig godt 
i gang med at regulere 
techgiganterne i EU. Men 
der er stadig masser, vi 
kan gøre. Sådan lyder 

den korte opsummering fra Socialde-
mokratiets nyvalgte spidskandidat til 
Europa-Parlamentet, Christel Schalde-
mose. For de seneste år har spørgsmå-
let om techgiganterne også fyldt meget 
i Bruxelles: 

– Det har været det vilde vesten. Den 
lovgivning i EU, der har reguleret plat-
formene, har været tilbage fra år 2000. 
Det var jo en helt anden verden, hvor 
Facebook slet ikke var etableret, og hvor 
Amazon gav underskud. Så de har haft 
mere end tyve år, hvor de har kunnet 
vokse sig kæmpestore helt fri for ansvar 
og reel regulering bortset fra nogle reg-
ler om beskyttelse af personlige data, 
fortæller hun.

Christel Schaldemose har siddet i 
Europa-Parlamentet siden 2006. Hun 
har derfor lang erfaring med at beskæf-
tige sig med emner, der går på tværs af 
grænser, og hvor det derfor er vigtigt 
med fælles EU-regler. De seneste år 
har netop spørgsmålet om techgigan-
ter fyldt rigtig meget. Og efter hårde 
forhandlinger er det nu lykkedes at få 
strammet reglerne. 

– Det handler helt grundlæggende 
om, at vi ikke vil finde os i hvad som 
helst. Techgiganterne har nu fået et 
ansvar for, at det indhold, som brugerne 
lægger op, ikke må ødelægge samfun-
det. Og det synes jeg var på høje tid.

FORRETNINGSMODEL HANDLER OM 
PENGE – IKKE DEMOKRATISK DEBAT
Når det har været så vigtigt at få indført 
regulering, så skyldes det ifølge Christel 
Schaldemose, at en platform som f.eks. 
Facebook i dag har meget stor betyd-
ning for den politiske, demokratiske 
debat. Det er her, mange finder deres 
nyheder, og det er her, rigtig mange poli-
tiske diskussioner finder sted. Derfor er 

det også helt afgørende, at en platform 
som Facebook er underlagt nogle demo-
kratiske spilleregler. 

– Vi var mange, som tænkte, at nu 
kom der nye platforme, hvor vi politi-
kere kunne møde borgerne online og 
styrke den demokratiske debat. Og 
det kan man selvfølgelig også, men 
det har vist sig, at det bliver meget på 
platformenes betingelser og vilkår. Og 
det er ikke nogle betingelser, som vi har 
været inde at regulere politisk før nu. Og 
derfor blev det ikke en så fri og ordentlig 
debat, som mange af os havde håbet.

Christel Schaldemose fremhæver, 
at det bunder i et helt grundlæggende 
problem: Techgiganterne er ikke sat i 
verden for at skabe demokratisk debat, 
men for at tjene penge:

– De vil tjene penge, og det gør de 
ved, at vi bliver på platformene så længe 
som muligt. Og så har de forskellige 
mekanismer, som gør, at vi skal blive 
på platformen. Samtidig med at de 
indsamler viden om os, så de kan tjene 
penge på at målrette annoncer mod os. 
Det gør platformene jo ved at give os 
noget indhold, som gør os frustrerede, 
rasende eller glade, så vi får lyst til at 
dele, like eller diskutere. Og det betyder, 
at det indhold, som fremhæves på plat-
formene, ofte er noget, som polariserer 
og skader den demokratiske debat. 

– Vi kan jo se, at debatformen på de 
sociale medier faktisk afholder mange 
almindelige mennesker fra at tage del 
i debatten. Det har også konsekven-
ser for sundhed og trivslen, når unge 
kvinder får det dårligt, fordi de søger 
kostråd og så bliver vist hen til sider 
med anoreksi og selvskade. 

NY “GRUNDLOV” FOR TECHGIGANTER
Christel Schaldemose har derfor arbej-
det hårdt for, at der kommer regulering 
af techgiganterne. Og sidste år blev der 
så vedtaget to store sæt af love, som 
netop skal stramme reguleringen og 
gøre noget ved problemerne.

NY EU-LOVGIVNING 
SKAL REGULERE 
TECHGIGANTERNE 
I EU blev der sidste år 
vedtaget to nye sæt af love, 
som stiller skrappere krav til 
techgiganterne og giver flere 
rettigheder til brugerne af 
platformene. 

•  Digital Markets Act 
(DMA) skal sikre fair 
konkurrence, så de 
største techgiganter ikke 
kan misbruge deres magt 
til at holde andre ude. 
Blandt andet udpeger EU 
seks techgiganter, der 
er særligt store, og som 
derfor skal underlægges 
særligt stramme regler. 
F.eks. Meta, som ejer 
Facebook. 

•  Digital Service Act (DSA) 
skal beskytte brugerne 
og forpligter de store 
platforme til at fjerne 
ulovligt indhold og til at 
mindske risikoen for, at 
der sker skade på f.eks. 
demokratiet, sundheden 
eller trivslen. 

– Man kan sige, at vi har fået en 
grundlov for, hvordan vi kan regulere 
techgiganterne. Hvis de skal drive virk-
somhed i Europa, så skal de overholde 
de spilleregler, som er demokratisk be-
sluttet i EU. Vi er faktisk det første sted i 
verden, som har reguleret dem så enty-
digt, fortæller Christel Schaldemose.

Socialdemokratiets spidskandidat til europaparlamentsvalget, 
Christel Schaldemose, har kæmpet hårdt for, at EU skulle stramme grebet 
om techgiganterne. Nu har EU taget de første skridt, men der skal gøres 
endnu mere for at beskytte særligt børn og unge, fortæller hun. 
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Hun fremhæver særligt, at det nu 
netop bliver muligt at sætte ind mod 
tendensen til, at platformene udsætter 
os for indhold, der kan skade den demo-
kratiske debat: 

– Vi lovgiver ikke om, hvad der 
konkret må være eller ikke være på 
platformene. Men vi siger, at hvis der er 
en “systemisk risiko”, altså hvis der er 
nogle mekanismer på platformene, som 
gør, at unge kvinder får det dårligt, eller 
at vores demokrati ikke fungerer, og 
der bliver udbredt hadsk tale, så skal de 
gøre en indsats for at minimere risikoen.

Det er nu op til EU-Kommissionen 
at overvåge og sikre, at de nye regler 
overholdes. – Hvis techgiganterne ikke 
overholder reglerne, så kan de få bøder 
på helt op til seks procent af deres årlige 
globale omsætning. Det er rigtig mange 
penge, fortæller hun. 

MODSTAND FRA HØJRE  
– OG FRA VENSTRE
Kampen for at regulere techgiganterne 
har ikke været uden sværdslag under-
vejs. Den har i høj grad også vist sig som 
en ideologisk kampplads: 

– Der er i høj grad forskellige ideologi-
ske opfattelser af, om man skal regulere 
techgiganterne. Og derfor holdt det 
også hårdt med at komme i mål med 
reguleringen. Højrefløjen syntes ikke, 
at der var behov for regulering. Jeg tror 
også, de var blevet udsat for meget 

lobbyisme fra techgiganterne. De sagde, 
at det ville gå ud over de små virksom-
heder, hvis man regulerede techgigan-
terne. Men det er slet ikke rigtigt. 

Mere overraskende for Christel Schal-
demose stødte forslagene faktisk også 
på modstand fra venstrefløjen: – Den 
Grønne Gruppe, som SF sidder i, mente, 
at det ville gå ud over ytringsfriheden. 
Og de var imod, at vi stillede krav til 
blandt andet aldersverificering [krav om, 
at platformene skal kontrollere, at man 
er gammel nok til at se indhold på sider 
med aldersbegrænsning, red.]. Så der er 
nogle gange nogle lidt mærkelige allian-
cer, der opstår, når vi taler om data. 

De ideologiske slagsmål viser, at 
reguleringen af techgiganterne ikke 
sker af sig selv. Det kræver et politisk 
pres, så lovgivningen hele tiden følger 
med udviklingen inden for det digi-
tale område. Netop derfor er det ifølge 
Christel Schaldemose også vigtigt, at 
debatten om techgiganterne bliver en 
del af debatten frem mod næste års valg 
til Europa-Parlamentet. 

– Vi er først lige begyndt at se kon-
sekvenserne af de nye platforme. Og 
vi ved jo også, at techgiganterne er 
meget kreative til at finde smuthuller i 
lovgivningen. Så vi er godt i gang, men vi 
er ikke i mål. Vi skal også gøre mere for 
at beskytte børn og unge. Derfor er det 
rigtig vigtigt, at det her også bliver et 
tema ved parlamentsvalget næste år. 

SOCIALDEMO-
KRATIET VIL HAVE 
TRYGHED I DEN 
DIGITALE VERDEN 
På Socialdemokratiets 
årsmøde i september 
vedtog de delegerede et 
europapolitisk oplæg. 
Oplægget var blevet til 
efter stor debat i hele 
partiet og mange indspark 
fra medlemmerne. Et af 
afsnittene hedder ”Tryghed 
i den digitale verden” og 
handler blandt andet om 
techgiganterne. Her mener 
Socialdemokratiet blandt 
andet: 

•  EU skal sætte klare 
rammer for sociale 
medier, så de ikke skader 
vores mentale sundhed 
eller samfundsmodel.

•  EU skal sikre, at nye 
platforme og nye digitale 
universer er omfattet 
af den europæiske 
lovgivning.

•  EU skal arbejde for endnu 
større gennemsigtighed 
i platformenes metoder 
og algoritmer for at sikre 
forbrugernes rettigheder, 
fair konkurrence og 
muligheden for effektiv 
lovgivning. 

•  EU skal arbejde for 
strammere regler, 
når det kommer til 
techgiganternes indtog i 
børn og unges hverdag.

•  EU skal sikre 
platformsarbejdernes 
rettigheder, bekæmpe 
udbredelsen af falske 
selvstændige og sørge 
for, at platformene 
påtager sig deres 
arbejdsgiveransvar.

•  EU skal sikre, at det er 
lige så sikkert at handle 
produkter online som 
offline.

TEMA  TECHGIGANTER
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Vær med til at 
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TEMA  TECHGIGANTER

D ebatten om børns brug 
af skærme raser. I foråret 
trådte også statsminister 
Mette Frederiksen ind i 
debatten, da hun under 

en debat i Folketingssalen blandt andet 
pegede på børns stigende brug af 
skærme og sociale medier som en af 
grundene til den stigende mistrivsel, 
som ses blandt børn og unge. 

I september kom der nye retningslin-
jer fra Sundhedsstyrelsen for brugen af 
skærme med særligt fokus på børn og 
unge, og i øjeblikket er en styrelse under 
Undervisningsministeriet ved at se på 
nye retningslinjer for skærme i skolerne. 
Regeringen er også blevet enig med en 
lang række af Folketingets partier om at 
stramme reglerne for brugen af skærme 
i vuggestuer og børnehaver.

– Jeg er alvorligt bekymret for børn 
og unges stigende skærmbrug. Det 
gælder særligt de yngste børn, lød det 
fra børne- og undervisningsminister 
Mattias Tesfaye. 

1
Børn under to år 
bør ikke bruge 
skærm uden 
aktivt samvær 
med en voksen.

2
Begræns brug af 
skærm, når du er 
sammen med dit 
barn. 

3
Interessér dig  
for dit barns 
digitale liv. 
 

4
Indgå aftaler 
om skærmbrug 
i familien, som 
gælder både barn 
og voksen.

GANG I SKÆRMDEBATTEN 
BÅDE PÅ CHRISTIANSBORG 
OG I KOMMUNERNE
Bruger børn og unge for meget tid bag 
skærmene i børnehaver og folkeskoler? 
Både blandt eksperter, på Christiansborg og 
rundtom i kommunerne er der et stigende 
fokus på skærmene og de konsekvenser, det 
kan have for børn og unge. 
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NYE RETNINGSLINJER FRA 
SUNDHEDSSTYRELSEN OM SKÆRME
ANBEFALINGER TIL FORÆLDRE MED 
HJEMMEBOENDE BØRN:

DEBATTERES I KOMMUNER  
OG PÅ FOLKESKOLER
Det er ikke kun på Christiansborg, at 
debatten om skærme fylder. Det gør den 
også rundtom i landets kommuner, der 
står for at drive vuggestuer, børnehaver 
og folkeskoler. Et af de steder, man har 
haft debatten, er i Gladsaxe Kommune, 
fortæller borgmester Trine Græse: 

– Vi har haft en politisk debat om det. 
Vores børne- og undervisningsudvalg 

har besluttet at bede bestyrelserne i 
både skoler og dagtilbud om at tage 
drøftelsen. Udvalget har også udar-
bejdet et forslag til nogle overordnede 
principper, man så kan drøfte lokalt. 

– Vi har stor tillid til medarbejderne, 
og vi mener egentlig også, at meget af 
det, men har snakket om i Folketinget, 
allerede bliver efterlevet. Men vi har 
gerne villet sikre, at man får taget drøf-
telsen ude lokalt. 

I Fredericia fortæller borgmester 
Steen Wrist, at skærmdebatten også 
fylder meget. Han lægger også vægt på, 
at debatten skal tages ude på de enkelte 
skoler: 

– Jeg selv synes, at vi skal være 
varsomme med politisk at regulere helt 
ud i skoleklasserne. For nogle børn er 
skærme et forstyrrende element, som 
tager fokus fra læring. Mens det for 
andre er indgangen til læring. Børn med 
læse- og staveudfordringer får en helt 
anden mulighed for at deltage i lærin-
gen, fortæller han. 

Trine Græse er tilfreds med, at der fra 
Christiansborg er fokus på brugen af 
skærme, og at der bliver sendt signaler 
til kommunerne. Men hun mener ikke, 
at mere lovgivning fra Christiansborg er 
vejen frem. Hun frygter, at det vil give 
meget mere bureaukrati, hvis kommu-
nerne f.eks. skal til at registrere, hvor 
meget man bruger skærme i institutio-
nerne: 

– Så skal vi bede institutionerne om at 
registrere, hvor meget de bruger dem. 
Og så kommer vi meget langt fra de 
vinde, der blæser, om at afbureaukrati-
sere, fortæller hun. 
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D et er ikke kun i EU, at 
kampen for at regulere de 
store digitale platforme 
udspiller sig. I Danmark 
har et stort flertal i Folke-

tinget besluttet at stille skrappere krav 
til de store streamingtjenester som 
Netflix, HBO og Viaplay. Det skal sikre, 
at der også i fremtiden bliver produce-
ret dansksproget indhold i form af film, 
serier og dokumentar af høj kvalitet. 

– Vi er et lille land og et lille sprogom-
råde med en stærk kulturel tradition, 
som ikke er vokset ud af ingenting. 
Den styrkeposition kan kun vi, som 
nation, fremtidssikre og understøtte. 
Og det skal vi selvfølgelig arbejde for, 
slår Socialdemokratiets kulturordfører, 
Mogens Jensen, fast. 

SKAL BETALE NYT KULTURBIDRAG
Streamingtjenesterne har gjort deres 
indtog og på få år ændret den måde, vi 
ser film og tv på. Det har mange glæde 
af. Men det kan få store konsekvenser 
for dansk kultur, hvis det i fremtiden i 
langt højere grad bliver op til interna-
tionale giganter at beslutte, hvad der 
skal være af film- og serieudvalg for 
danskerne. 

KULTURBIDRAG 
SKAL SIKRE 
DANSKE FILM, 
FIKTIONSSERIER OG 
DOKUMENTARER
•  Streamingtjenester 

rettet mod et dansk 
publikum betaler et fast 
kulturbidrag på 2 pct. 
af deres omsætning i 
Danmark.

•  Streamingtjenester, der 
investerer under 5 pct. 
af deres omsætning i 
Danmark i dansk indhold, 
betaler – i tillæg til det 
faste bundbidrag – et 
tillægsbidrag på 3 pct., så 
disse tjenester i alt betaler 
et finansielt kulturbidrag 
på 5 pct. af deres 
omsætning i Danmark.

•  Streamingtjenester, 
der investerer 5 pct. 
eller mere af deres 
omsætning i Danmark i 
dansk indhold, opfylder 
via investeringen den 
samlede kulturbidrags-
pligt og skal ikke betale 
yderligere.

•  Pengene fra kultur-
bidraget skal bruges 
til fremme af dansk 
indhold, herunder til 
produktion af nye danske 
film, fiktionsserier og 
dokumentarer.

For hvem skal producere næste 
generations svar på “Matador”, “Olsen 
Banden”, “Borgen” og andre store 
danske film og tv-serier, hvis det alene 
er de globale markedskræfter, der skal 
råde? Derfor har et meget stort flertal 
i Folketinget besluttet, at de store 
streamingtjenester, der tjener mange 
penge i Danmark, fremover skal bidrage 
til dansk kvalitetsindhold gennem et nyt 
kulturbidrag. 

– Kulturbidraget er en vigtig ordning, 
fordi det vil styrke produktionen af både 
spillefilm, serier og dokumentarer. For 
med ordningen forpligter vi streaming-
tjenesterne til at bidrage til økosyste-
met af dansk indholdsproduktion. Et 
økosystem, som tjenesterne også pro-
fiterer på. Samtidig kan vi tilgodese de 
udbydere, der allerede investerer i dansk 
indhold. Det mener vi er en god balance, 
fortæller Mogens Jensen. 

– Med provenuet kan vi styrke pro-
duktionen af både spillefilm, serier og 
dokumentarer. Det er vigtigt i et lille 
land og sprogområde med en stærk 
kulturel tradition. Den danske filmtradi-
tion skal vi fremtidssikre og understøtte 
– det kan vi med kulturbidraget.

SKAL GÅ OP IMOD “FAKE NEWS”  
OG MISINFORMATION
Det nye kulturbidrag er bare et af 
elementerne i den medieaftale, som 
et stort flertal i Folketinget blev enige 
om i juni måned. Aftalen har som et 
gennemgående tema netop at styrke 
danske medier og dansk public service i 
en tid med techgiganter og nye digitale 
platforme, som ikke har været underlagt 
de samme spilleregler som de traditio-
nelle medier. 

Netflix og andre store streamingtjenester skal 
fremover bidrage til at udvikle dansksprogede film 
og serier, hvis de vil tjene penge i Danmark.

VI SKAL SIKRE 
DANSK KULTUR I EN 
DIGITAL VERDEN

Styrkelsen af danske medier skal 
derfor også være med til at gå op imod 
den stigende misinformation og “fake 
news”, som bliver spredt på f.eks. de 
sociale medier. Derfor både styrkes de 
lokale medier og målrettes penge til 
public service. 

Mogens Jensen fortæller også, at 
medieaftalen har fokus på at styrke 
kontrollen med techgiganterne. Der skal 
blandt andet oprettes et nyt center for 
sociale medier, tech og demokrati under 
Kulturministeriet, som skal overvåge 
techgiganternes indflydelse på demo-
krati, trivsel og samfundsmæssig sam-
menhængskraft i Danmark. 
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D en danske videnskabs-
mand og nobelprisvinder 
Niels Bohr mente, at hvis 
man ikke bliver svimmel, 
når man først hører om 

kvanteteori, så har man ikke forstået 
et ord af det hele. Alligevel er netop 
kvanteteknologi blevet et af tidens vig-
tigste politiske spørgsmål og et vigtigt 
fokusområde for den danske regering. 
Både i form af en ny national strategi 
for kvanteteknologi og ved flere møder 
rundtom i verden. 

Når den nye strategi er så vigtig, så 
hænger det sammen med, at overgan-
gen til f.eks. kvantecomputere vil kunne 
forandre stort og småt i samfundet. Det 
kan påvirke store dele af erhvervslivet, 
det kan påvirke vores sundhedsvæsen 
– og det kan påvirke vores forsvar og 
sikkerhed. Nogle gange sammenlignes 
springet fra de computere, vi har i dag, 
til kvantecomputere med springet fra 
stearinlys til elpærer. 

SKAL UDVIKLE DANMARKS 
STYRKEPOSITIONER
Kvantefysik samler med andre ord 
mange af tidens store dagsordener: nye 
teknologier, den internationale konkur-
rence mellem landene og de nye, sik-
kerhedspolitiske trusler. 

Derfor vil regeringen gøre kvantefysik 

til en dansk styrkeposition. Det var bag-
grunden for, at erhvervsminister Morten 
Bødskov i efteråret var med til at præ-
sentere en ny dansk kvantestrategi: 

– I en tid med krig på europæisk jord 
og globale spændinger skal vi som et 
lille land sikre og udvikle vores styr-
kepositioner. Kvanteteknologien er i 
rivende udvikling, og Danmark er med 
langt fremme. Men vi skal have øjnene 
på bolden og ikke falde bagud.

Den nye strategi skal gøre Danmark 
til et fyrtårn. Regeringen vil bruge mere 
end én milliard kroner på forskning og 
udvikling i kvanteteknologi. Det skal 
ske i tæt samarbejde med universiteter, 
forskere og erhvervslivet og kan være 
med til at skabe nye arbejdspladser. 

TALTE KVANTER MED STOLTENBERG 
Et konkret eksempel er, at kvantesenso-
rer i fremtiden vil kunne øge præcisio-
nen i opmåling markant. Det kan f.eks. 
bruges i forbindelse med operationer i 
sundhedsvæsenet, og det kan funda-
mentalt ændre den måde, vi udvikler ny 
medicin på. Kvantekommunikationen 
vil også kunne sikre bedre beskyttelse 
mod computerangreb. 

Men den nye teknologi har desværre 
også en bagside: For hvis uønskede 
kræfter kommer først, kan det om-
vendt have katastrofale konsekvenser: 
Om få år forventer man eksempelvis, 
at kvantecomputere kan bryde al den 
kryptering, som vi sikrer de topfortrolige 
oplysninger med i dag. Ligesom den nye 
teknologi kan bruges til militære formål. 

Det var baggrunden for, at Mette 
Frederiksen i løbet af efteråret har dis-
kuteret emnet med blandt andre NATO’s 
generalsekretær, Jens Stoltenberg, og 
Japans premierminister, Fumio Kishida. 

– Kvanteteknologiens muligheder 
er overvældende. Og det samme er de 
systemiske trusler, hvis vi ikke handler 
i tide. For at få kvanteteknologien til at 
virke for os – ikke imod os, lød det i sep-
tember fra den danske statsminister. 

Spørgsmålet om kvanter bliver derfor 
også en vigtig del af regeringens arbejde 
de kommende år. 

HVAD ER 
KVANTEFYSIK?
Kvantefysik handler om 
atomers grundstruktur. 
Hvordan de er bygget op, 
hvordan de udvikler sig, 
og hvordan de påvirkes af 
omverdenen. 

Det mærkelige og 
uforståelige ved 
kvanteverdenen er, at 
reglerne bryder med klassisk 
fysik. Vi er vant til at tænke 
på verden som reguleret 
af nogle klare love, f.eks. 
tyngdeloven. Men inden 
for kvantemekanikken 
består verden af uvished 
og sandsynligheder. Nogle 
gange sker noget bare, uden 
at vi kan forklare hvorfor. 
Selv ikke de fysikere, der 
arbejder med det til daglig. 

Faktisk kan man sige, at vi 
har en værktøjskasse med 
kvanteregneregler, der virker 
og har ført til teknologiske 
landvindinger. Men at vi 
samtidig må leve med, at vi 
ikke rigtig kan begribe, hvad 
det hele handler om!

Hvad har Mette Frederiksen, Jens Stoltenberg 
og Danmarks sikkerhedspolitik at gøre med 
Niels Bohr og kvantefysik? En hel del, viser en ny 
politisk strategi fra regeringen. Socialdemokraten 
dykker ned i det mikroskopiske mysterium, som 
er svært at hitte rede på, men som samtidig kan 
få stor indflydelse på vores hverdag.

Danmark i front på 
kvanteforskning:

VIGTIGT, MEN 
FORVIRRENDE!
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ALLE BØRN HAR RET  
TIL ET GODT INDEKLIMA
I over halvdelen af de danske klasselokaler er CO2- 
niveauet over de anbefalede værdier. Og i halvdelen af 
daginstitutioner kommer der ikke nok frisk lufttilførsel til. 

Men selvom de fleste kan bakke op om, at et bedre  
indeklima er vigtigt – så udebliver handlingen.  

Det er selvom konsekvenserne ikke er til at tage fejl af.  
Et dårligt indeklima kan populært sagt være skyld i, at 
elever i løbet af 10 års skolegang er ét års pensum  
bagud, når de går ud af 9. klasse.

Den typiske barriere er, at det er for dyrt at gøre  
noget ved problemet. Men tal viser, at der er en  
næsten dobbelt så stor samfundsøkonomisk  
gevinst ved at investere i indeklimaet, som der  
er udgifter til det. 

I Blik- og Rørarbejderforbundet mener vi ikke, at  
vi kan vente længere. Det er på tide, at vi sammen  
tager ansvar. For vores børn, vores offentligt ansatte  
og for klodens klima. 

7,63 
      mia. kr. 
Det er den samfundsøkonomiske 

gevinst ved et bedre indeklima  
i de kommunale folkeskoler og  

daginstitutioner over en periode 
på 30 år – og så er udgifterne 

endda trukket fra.

af kommunerne har mål for 
indeklimakvaliteten?

V I D S T E  D U ?

33% •  Hovedpine og træthed
•  Tabt indlæring  
•  Dårlig koncentration
•  Højere sygefravær
•  Større CO2-udledning

K O N S E K V E N S E R  V E D  E T 
D Å R L I G T  I N D E K L I M A

•  Børn, der trives bedre
•  Elever, der præsterer bedre
•  Mindre sygefravær  
•  Øget arbejdsudbud
•  Energibesparelser
•  Flere penge i den offentlige kasse

G E V I N S T E R  V E D  E T  
G O D T  I N D E K L I M A

BEDRE

INDEKLIMA

DET KAN  
FOLKETINGET 

GØRE
  1  

Indfør lovkrav om maksimalt  
CO2-niveau i klasselokaler og  

daginstitutioner – uanset  
hvornår bygningen er fra

2 
Styrk den lovpligtige kontrol,  
vedligehold og rensning af  

ventilationsanlæg- og kanaler

3 
Indfør krav om kommunal  

handlepligt, hvis indeklimaet  
er utilfredsstillende

Læs mere på www.bedreindeklima.nu



KAN DU GÆTTE, 
HVEM VI ER? 

Folkeskolen fyldte meget, 
da Folketinget åbnede i 
oktober, og regeringen 

præsenterede et 
folkeskoleudspil. 

På billederne 
ser du en række 

folketingsmedlemmer 
fra Socialdemokratiet. 
Billederne er fra deres 

første skoledag – eller lige 
deromkring. 

SE DE RIGTIGE SVAR 
PÅ SIDE 35

1

2

3

4 5

6

7

8

9 10

11 12

13

14

15 16

17

18

19

SOCIALDEMOKRATEN DECEMBER 202324



2024 byder ikke kun på et 
valg til Europa-Parlamentet. 
Den 17. november 2024 er 
der valgforsamlinger til me-
nighedsrådene, og også her 

har Socialdemokratiet en lang tradition 
for at opstille kandidater og præge arbej-
det rundtom i de mange danske sogne. 

– Der bør være socialdemokrater, der 
tager ansvar i alle demokratisk folke-
valgte organer – og særligt dem, der va-
retager offentlige midler. Menighedsråd 
er det mest lokale folkevalgte demokra-
ti, vi har i Danmark. Vi skal sikre, at det 
forbliver folkets kirke og ikke statens 
eller præsternes. Det kræver aktive 
menighedsråd, der sikrer kirken lokalt 
og skaber gode arbejdspladser, fortæller 
Inge Kjær Andersen. 

Hun er medlem af Socialdemokratiets 

hovedbestyrelse og derudover aktiv i 
menighedsarbejdet og næstformand i 
Landsforeningen af Menighedsråd. 

– Som medlem af menighedsrådet er 
du med til at ansætte præster, og du er 
arbejdsgiver for kirkefunktionærerne. 
Du har sammen med præsterne den 
øverste ledelse i sognet med ansvar for 
drift, økonomi og personale. Sagt med 
andre ord: Du har ansvaret for at skabe 
gode rammer for kirkens liv og vækst, 
fortæller hun. 

Det er blandt andet menighedsrådets 
opgave at planlægge, hvilke aktiviteter 
der skal være i kirken. Det kan være 
meditation, koncerter, dropin-dåb 
og bryllup, legestue, flygtningecafé, 
voksenundervisning, sorggrupper, 
ungdomsgudstjenester eller noget helt 
andet – mulighederne er mange. 

VIL DU VÆRE 
KANDIDAT? 
Hvis du selv går med tanker 
om at blive kandidat eller vil 
høre mere om arbejdet i et 
menighedsråd, så kan du: 

•  Blive en del af 
Socialdemokratiets 
kirkenetværk ved at skrive til 
medlem@socialdemokratiet.
dk. I netværket holder vi 
først i det nye år et møde, 
hvor du kan blive klogere 
på både det at sidde i et 
menighedsråd, og hvordan 
man bliver valgt. 

•  Møde op til orienteringsmøde 
i dit lokale sogn den 14. maj 
2024. På den dato holdes 
orienteringsmøder i alle 
landets sogne. 

•  Kontakte præsten eller et 
menighedsrådsmedlem i dit 
eget sogn. 

MENIGHEDSRÅDSVALG 2024 
SKAL DU VÆRE KANDIDAT? 

REJSEFAKTA: Da der max kan deltage 46 personer, bliver tilmelding efter “først til mølle-princippet”. Deltagerbetaling dækker: 
busrejsen tur – retur, med opsamling i flere Midt-, Øst- og Sydjyske byer, 4 x hotelovernatninger på dobbeltværelse, m/morgenmad, 
(enkeltværelse tillæg kr. 1.200,00 p.p.), de officielle møder og besøg. Deltagerbetalingen vil først blive opkrævet når rejsen er med garanti bliver 
udsolgt og gennemført. VED TILMELDING SKAL DELTAGERNE OPLYSE: Navn, adresse, fødselsdato, pasnummer og telefonnummer, 
til rejse- og turansvarlig Knud Egon Poulsen, Rødtjørnvej 25, 7400 Herning. Tlf.: 2022 6825, eller E-mail: kep@runer.dk
Læs yderlig: www.socialdemokratiet-midtjylland.dk

Pris pr. deltager på dobbeltværelse max kr. 4.900,-

INDBYDELSE TIL EN 
SPÆNDENDE BUSSTUDIEREJSE 
TIL DET SYDLIGE TYSKLAND

•  Møder med SPD (de tyske Socialdemokrater) og IG. Metal (de tyske metalarbejdere). 
•  Høre om de historiske begivenheder i Tyskland 1930 – 40`erne og frem til i dag. 
•  Få indsigt i Tysk indenrigspolitik og arbejdsmarkedsforhold. 
•  Energiudfordringer fra Brun- og Stenkul, Olie, Naturgas,  

Atomkraft til de nuværende grønne- og vedvarende energiformer.
•  Oplev byerne Leipzig, Nürnberg og “verdens største Oktoberfest” i München.

U D R E J S E  L Ø R DAG  MO RG E N  D E N  28 .  S E P TE M B E R 
O G  H J E M KOM S T  O N S DAG  A F TE N  D E N  2 .  O K TO B E R  2024



INDDRAGELSESMØDER 

S tor begejstring. Det er det bil-
lede, som står tilbage, efter 
at Socialdemokratiet har 
holdt en række debatmøder 
om uddannelsespolitik. 

I juninummeret af Socialdemokraten 
kunne du læse, at Socialdemokratiet 
inviterede medlemmer over hele landet 
til inddragelsesmøder med deres lokale 
folketingsmedlem. Møderne blev af-
holdt i august og september. 

Op imod halvdelen af de 92 kredse 

righed og dedikation, som disse møder 
skabte. Udtalelser som “Det er godt, at 
baglandet høres” fanger essensen af, 
hvad disse møder opnåede. 

Møderne blev netop rost for at være 
en arena for direkte og meningsfuld 
dialog og ikke bare en overførsel af 
information fra politikere til bagland. 

“Konceptet har ubestridt været en 
succes. Medlemmerne er mødt tal-
stærkt frem, og der har været god og 
intensiv debatlyst. Så stor ros herfra for 
det”, lyder det f.eks. fra Carsten Hering 
Nielsen, der er aktivitetssekretær for 
Socialdemokratiet i Djurskredsen. 

Også fra Fredericia var der stor ros: 
“Mødet med folketingsmedlem Bir-

gitte Vind var vældig godt, og de temaer, 
vi drøftede, var relevante og vedkom-
mende. Det er en god måde at inddrage 
baglandet på i de politiske drøftelser, 
og måske skal man overveje at gentage 
arbejdsformen i de mere vanskelige 
drøftelser om velfærdssamfundets 

Socialdemokratiet afviklede hen over 
sensommeren og efteråret en lang række 
møder om uddannelsespolitik landet over. 
Møderne får nu stor ros fra både medlemmer, 
folketingspolitikere og den ansvarlige 
minister. Et nyt udspil fra regeringen 
indeholder en række af de forslag, der blev 
diskuteret på møderne. 

Uddannelsesmøder 
roses af både medlemmer 
og politikere

deltog i disse møder, og både kredse 
og folketingsmedlemmer var meget 
tilfredse og talte tydeligt om behovet 
for involvering af politiske processer. 
Møderne skabte mulighed for direkte 
feedback, og medlemmernes stemmer 
blev værdsat.

BAGLANDET SKAL HØRES 
Evalueringerne blandt medlemmer viser 
også stor tilfredshed. Det mest bemær-
kelsesværdige er den følelse af samhø-

Materiale udsendt af 
Partikontoret i forbindelse 

med møderne. 
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udvikling”, fortæller Mads Funding fra 
Fredericia.

Mere dybtgående evalueringer viser 
også, at medlemmerne syntes, det var 
en spændende måde at få et konkret 
emne som uddannelse diskuteret på. 
Det gav dem et indblik i de politiske 
processer og uddannelsespolitikkens 
kompleksitet. Og mange følte sig bedre 
rustet til at deltage i politiske diskussio-
ner om uddannelsespolitik. 

“EN SAND PUBLIKUMSTRÆFFER”
Det var de socialdemokratiske folke-
tingsmedlemmer, som tog rundt til 
kredsene og præsenterede udfordrin-
ger på uddannelsesområdet. De satte 
scenen for debat og udveksling af ideer 
med medlemmerne. 

Ideerne blev noteret ned og taget med 
tilbage til Christiansborg. Og i slutnin-
gen af september blev de så fremlagt 
og diskuteret på et møde i den socialde-
mokratiske folketingsgruppe. Folke-
tingsmedlem Rasmus Prehn fortæller 
til Socialdemokraten, at man i Hjør-
ringkredsen havde en fantastisk positiv 
oplevelse med inddragelsesmødet: 

– For nu at være helt ærlig havde jeg 
nok tænkt: Åh nej, nu har partikontoret 
igen fundet på et eller andet cirkus, der 
skal signalere inddragelse, men hvem 
gider komme? Og så viste det sig at blive 
en sand publikumstræffer. Borgme-
sterkandidat Mai-Britt Beith og jeg, 
der stod for arrangementet, var stærkt 
begejstrede. Det udleverede materiale 
virkede godt, og emnerne satte gang i 
en god og frugtbar diskussion, der vir-
kelig fik medlemmerne op af stolene og 
på banen. Efter mødet tænkte vi, at den 
slags møder må vi have flere af. At vi så 
ovenikøbet kan konstatere, at næsten 
alle vores ønsker kom med i regeringens 
politik, gør jo bare vores begejstring, 
glæde og stolthed endnu større!

GLAD MINISTER 
Børne- og undervisningsminister Mat-
tias Tesfaye er også meget tilfreds med 
resultatet: 

– Jeg er rigtig glad for, at så mange 
medlemmer har haft lyst til at deltage 
i rækken af debatmøder om uddannel-
sespolitik, og glad for de mange brug-
bare input, det har givet. Det har været 

særligt opløftende, at medlemmerne er 
kommet med mange gode forslag til det 
kvalitetsprogram for folkeskolen, som 
vi netop har fremlagt, fortæller han med 
henvisning til det folkeskoleudspil, han 
præsenterede i oktober. 

– Ud over på folkeskoleområdet har 
jeg også fået gode input til, hvordan vi 
kan gøre det mere attraktivt at vælge 
en erhvervsuddannelse, når vi snart skal 
udmønte penge til at styrke erhvervs-
uddannelsernes kvalitet. Ligesom jeg 
har fået mange gode input til, hvordan 
vi kan lykkes med at hjælpe unge, 
som står uden uddannelse og arbejde, 
tilbage i fællesskabet. Jeg vil sige stort 
tak. 

NY DEBATRUNDE PÅ VEJ
Den store succes betyder, at Socialde-
mokratiet allerede nu er i gang med at 
planlægge den næste runde af debat-
møder mellem politikere og bagland. 
Så hold øje med din mailbakke, om der 
kommer en invitation. Eller tag fat i din 
lokale afdelings- eller kredsformand for 
at høre, hvad der sker i nærheden af, 
hvor du bor. 
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I 1922 kom Anker til verden i en faldefærdig kolonihave på Amager. 
Anker, som tusindvis af danskere senere kom på fornavn med, og som ingen 

behøvede at nævne efternavnet på. Alle vidste, at det var Jørgensen. 
AF LINDA NØRGAARD ANDERSEN, VICEDIREKTØR, ARBEJDERMUSEET 

FOTO ARBEJDERMUSEET & ARBEJDERBEVÆGELSENS BIBLIOTEK OG ARKIV

Folkets 
statsminister

HISTORISK ARTIKEL
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I 340 anonyme og syrefrie kasser 
ligger Ankers personarkiv gemt i et 
sikkert område af Arbejdermuseets 
magasin. Arkivet indtager som de 
øvrige socialdemokratiske stats-

ministres arkiver en helt særlig plads i 
museets samlinger. Mellem de gulnede 
dokumenter, håndskrevne notater og 
gemte dagbøger får man et unikt indblik 
i den enkelte statsministers virke og 
muligheden for at studere hverdagen i 
forvaltningen af landets højeste politiske 
embede. Ankers personarkiv er det til 
dato mest omfattende blandt de tidli-
gere socialdemokratiske statsministres. 
Til sammenligning fylder Jens Otto Krags 
“blot” 160 kasser. Omfanget fortæller 
ikke kun om stor produktivitet, men 
også om stærk bevidsthed hos Anker om 
betydningen af historisk kildemateriale 
og en omsorg for de erfaringer og ople-
velser, livet bød på.

Det omfattende personarkiv har ikke 
blot dannet grundlag for udstillingen 
”Anker – et usædvanligt liv” på Arbej-
dermuseet. Det er også blevet brugt i 
forbindelse med forberedelserne til den 
kommende dokudramaserie ”Anker”. 
Begge eksempler på en fornyet interesse 
for en af Socialdemokratiets mest folke-
kære politikere gennem partiets mere 
end 150-årige historie. 

ANKER VAR ANDERLEDES
Anker var atypisk i kraft af sin historie 
som det forældreløse Vajsenhusbarn, 
der trodsede den sociale arv og indtog 
Statsministeriet i 1972 som den første 
og hidtil eneste ufaglærte arbejder. Et 
embede, han med få afbrydelser bestred 
frem til 1982. Og ikke overraskende 
tegner arkivet et billede af en statsmi-
nistertid præget af en lang økonomisk 
krise og politisk ustabilitet. En periode 
med mange paralleller til vores egen tid 
med kold krig, et opgør med etablerede 
normer, demonstrationer og nye sociale 
bevægelser, der bl.a. satte fokus på miljø 
og ligestilling.

Men det tegner også et billede af en 
statsminister, der var anderledes end 
sine forgængere. 

Anker insisterede på at indlede ar-
bejdsdagen med tid til at læse skønlit-
teratur. Han smed ofte skoene som det 
første på kontoret og benyttede sig af 
det håndskrevne gymnastikprogram, 
der bl.a. krævede, at han stod på hæn-
der. Og selv midt under hårde reformer 

om efterløn og kortere arbejdstid skulle 
der være plads til at overholde aftaler om 
deltagelse i foreningsjubilæer, foredrag 
på biblioteker og i det hele taget plads til 
at komme ud blandt mennesker. For i de 
efterladte dagbøger fornemmer man en 
statsminister, der konstant havde brug 
for at komme ud blandt mennesker. Ikke 
kun for at få feedback, men også for at 
få en fornemmelse for, om han gjorde 
det rette. Mens de utallige post-its, 
kuverter, bagsider af sanghæfter m.m. 
cementerer fortællingen om en stats-
minister, der sjældent sad længe bag 
skrivebordet, men tog overvejelserne 
med sig ud i naturen, til et historisk 
mindesmærke, i en kirke eller til et møde 
i partiforeningen. 

MENNESKET ANKER
I forberedelserne af udstillingen invite-
rede Arbejdermuseet danskerne til at 
dele deres historier om Anker. Og det 
strømmede ind fra hele landet. Lige fra 
politibetjente, der var blevet inviteret 
på kaffe og ostemadder i lejligheden på 
Borgbjergsvej, da sikkerheden blev øget 
efter mordet på Olof Palme i 1986, til en 
ung piccoline ansat i Socialdemokratiet 
i starten af 00’erne, der delte, hvordan 
hun efter en overhaling fra en ældre 
kollega blev opsøgt af en pensioneret 
Anker, der klemte hendes hånd med 
ordene: “Det skal nok blive en god dag 
alligevel”. Og Michael fra Sydhavnen, 
der beskrev, hvordan han i 1990’erne 
havde bedt Anker om en autograf. Og 
da han takkede, responderede Anker: 
“Det er sandelig mig, der takker”. Det 
var altså ikke statsministeren med en 
bestemt politisk sag 
eller en diskussion 
om politiske resul-
tater, danskerne var 
optaget af.

Det var først og 
fremmest mennesket 
Anker. Og en politiker, 
der formåede at 
skabe en helt særlig 
forbindelse til befolk-
ningen. 

Også i arkivet er 
det først og fremmest 
Anker selv, der fylder 
arkivkasserne ud. Vi 
følger ham i opvæk-
sten hos tante Karla, 
hvor han lærte arbej-

derklassens verden at kende, når den 
var allerværst med sult, fattigdom og 
pantelånere. Men også allerbedst med 
solidaritet, omsorg og kammeratskab i 
DUI. Vi følger ham videre til den politiske 
vækkelse i 1942, hvor han i dagene efter 
Staunings død melder sig ind i Socialde-
mokratiet. Videre på kurserne i AOF og 
DSU i 1940’erne og vejen fra tillidsmand 
til forbundsformand i 1950’erne og 
1960’erne. Over rollen som partifor-
mand og statsminister i 1970’erne og 
1980’erne. Og endelig som bevægelsens 
grand old man, som turede land og rige 
rundt i lokale fagforeninger og parti-
foreninger, hvor han med foredrag om 
rejsen fra Christianshavn til Christians-
borg selv bidrog til fortællingen om den 
folkelige og anderledes statsminister. 

Gennem samtlige 340 kasser løber 
den store samling af nedskrevne be-
tragtninger, tanker og noter om stort og 
småt, og som demonstrerer et men-
neske i konstant bevægelse – i tanke, 
på papiret og i handling. Og efterlader 
os med et billede af en personlighed, 
der først og fremmest var udstyret med 
enorm nysgerrighed efter at finde svar 
på alt mellem himmel og jord. Som slet 
ikke kunne lade være med at engagere 
sig, hver gang livet og tiden rejste en 
udfordring og et spørgsmål. Og som 
til det sidste var skrivende og læsende 
arbejder, for hvem litteratur og kultur 
var indgangen til en verden, der både 
styrkede fantasien og hans forståelse 
for samfundsudviklingen. 

Udstillingen “Anker – et usædvanligt 
liv” kan opleves på Arbejdermuseet frem 
til sommeren 2024. 
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VI SKAL HJÆLPE 
DE SÅRBARE OVER 
FOR GRÅDIGE 
TECHGIGANTER

CHRISTEL SCHALDEMOSE:

R ødglødende af raseri – sådan vil 
jeg beskrive følelsen, der skyl-
lede igennem mig, da jeg hørte 

om Booking.com’s behandling af små 
selvstændige hoteller og pensionater. 
Årsagen til min vrede skal findes i afslø-
ringen af Booking.com’s manglende ud-
betalinger til sine overnatningssteder. 
Der er hundredvis af tilfælde i Danmark, 
hvor kunder havde bestilt og betalt for 
overnatninger, hvor Booking.com valgte 
at beholde pengene selv. Det er et stort 
problem, at store techplatforme ikke 
opfører sig ansvarligt og ikke overhol-
der gældende lov. 

At Booking.com handler, som den 
gør, bør måske ikke berettige så meget 
raseri, som jeg følte. Men jeg tog det 
personligt – jeg var Europa-Parlamen-
tets chefforhandler på Platform-To-
Business-reglerne, som er det regelsæt, 
Booking.com opererer inden for. De 
regler burde skabe gennemsigtighed og 

sikre klare regler for onlineplatforme. 
Den forretningspraksis, Booking.com 
udviste, udgjorde et klart brud på 
disse regler! Det er uacceptabelt, at en 
virksomhed, der primært fungerer som 
mægler mellem forbrugere og virk-
somheder, kan opføre sig sådan uden 
konsekvenser.

I den forbindelse kom jeg i kon-
takt med Helle, som driver et lille bed 
and breakfast i Køge. Hun manglede 
170.000 kroner i udbetaling fra Boo-
king.com. Da sagen begyndte at rulle, 
og større organisationer som Dansk Er-
hverv og HORESTA engagerede sig, var 
Helle stadig nervøs, da hun ikke havde 
økonomisk mulighed for at tilslutte sig 
de store organisationer. Ville hun stadig 
få sine penge?

Derfor kontaktede jeg EU-kommis-
sær Thierry Breton for at kræve, at 
vores fælles spilleregler blev overholdt, 
så platformsgiganterne ikke kan ud-
nytte små overnatningssteder. Presset 
blev til sidst for stort for Booking.com, 
som besluttede at begynde at udbe-
tale de skyldige penge. Dog ikke dem 
alle sammen, hvorfor sagen stadig er 
igangværende. 

For at sætte fokus på de mindre 
overnatningssteder, der stadig mangler 
betaling, besøgte jeg Helle på hendes 
Troldegård. Hun glædede sig over vores 
besøg og vores kamp for de mindre 
overnatningssteder. – Det handler ikke 
så meget om mig, for jeg skal nok klare 
mig. Det handler om dem, der er nødt 
til at lukke, fordi de ikke længere kan 

Vi er nødt til at 
stramme grebet 

om techgiganterne 
endnu mere, for det er 
blevet bevist gang på 
gang, at de ikke kan 
opføre sig ordentligt.
CHRISTEL SCHALDEMOSE

FOR FLERE OPLYSNINGER OM S&D-GRUPPEN SE: WWW.SOCIALISTSANDDEMOCRATS.EU

betale deres regninger, sagde Helle.
Der er reelle konsekvenser ved uær-

lige forretningsmetoder, og det er ikke 
acceptabelt. Jeg bruger denne sag som 
en løftestang for at kræve, at techgi-
ganterne behandler de små erhvervs-
drivende ordentligt. Vi er nødt til at 
stramme grebet endnu mere, for det er 
blevet bevist gang på gang, at de ikke 
kan opføre sig ordentligt.

Vi må fortsætte kampen for de mest 
sårbare grupper, uanset om det er børn 
eller små erhvervsdrivende. Vi vil ikke 
finde os i flere tilfælde af bøllemetoder 
og uærlig forretningspraksis. Det har 
alvorlige konsekvenser for vores sam-
fund. Onlineverdenen skal reguleres på 
samme måde som offlineverdenen. Jeg 
ved, at vi kan gøre det, og som social-
demokrat vil jeg fortsat insistere på 
at beskytte de mest sårbare grupper 
mod grådige virksomheder, der skader 
almindelige mennesker blot for at øge 
deres profit. 

Besøg på Troldegaarden 
hos Helle Kramer 
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SKRAPPERE 
ASBESTREGLER 
BLIVER ENDELIG 
VIRKELIGHED

MARIANNE VIND:

Det er en 
kæmpe social-

demokratisk sejr.
MARIANNE VIND

E uropa-Parlamentet har vedtaget 
et nyt asbestdirektiv. En stærk, 
socialdemokratisk indsats har 

sikret nye regler, som vil redde liv.
Asbest tager livet af over 300 dan-

skere hvert eneste år, på trods af at 
det kræftfremkaldende stof har været 
forbudt i over 40 år. Asbest gemmer sig 
stadig i mange bygninger, som er byg-
get før forbuddet, så mange håndvær-
kere, brandfolk eller boligejere, som 
bygger om, får kræft, fordi de har været 
for tæt på asbest. 

Derfor har det været en topprioritet 
for de danske socialdemokrater at ska-
be bedre beskyttelse mod asbest. Det 
fortæller Socialdemokratiets medlem af 
Europa-Parlamentets beskæftigelses-
udvalg Marianne Vind.

– Da jeg startede i Europa-Parlamen-
tet, var der ikke mange, der talte om 
asbest. De fleste havde en opfattelse 
af, at asbestproblemet blev løst for 40 
år siden, da vi forbød skidtet. Men de 

utallige mennesker, jeg har mødt, som 
har mistet en, de havde kær, på grund 
af asbest, beviser, at virkeligheden er en 
anden, siger Marianne Vind. 

NY GRÆNSEVÆRDI KOMMER TIL AT 
REDDE LIV
Asbestdirektivet vil fremover give bedre 
beskyttelse til de danske lønmodtagere, 
som alt for ofte støder på asbestholdigt 
materiale i forbindelse med nedriv-
ning, reparation og vedligeholdelse af 
bygninger.

En af de helt store sejre er ifølge Mari-
anne Vind beslutningen om at sænke 
grænseværdien for asbest. Den værdi 
siger nemlig noget om, hvor meget 
asbest der må være i luften, før man 
skal have sikkerhedsudstyr på. I første 
omgang lagde man fra kommissionens 
side op til at sænke den nuværende 
grænseværdi fra 100.000 til 10.000 as-
bestfibre per kubikmeter. I det forslag, 
som nu er blevet vedtaget, kommer 

grænseværdien helt ned på 2.000 fibre. 
Det kommer til at redde liv ifølge Mari-
anne Vind.

– Vi ved, at selv den mindste smule 
asbest kan give kræft, men der kan gå 
op til 20 år, fra du indånder asbest, til 
kræften udvikler sig. Derfor har det væ-
ret vigtigt for os at få grænseværdien så 
langt ned som muligt. Med den grænse-
værdi, vi nu har vedtaget, kommer vi til 
at beskytte mange flere og langt bedre. 
Det er en kæmpe socialdemokratisk 
sejr, siger Marianne Vind.

ARBEJDSGIVERNE SKAL TAGE ANSVAR 
FOR ARBEJDSMILJØET
En lavere grænseværdi er dog langtfra 
det eneste nye tiltag i asbestdirektivet. 
Fremover bliver der sat en begrænsning, 
så kun godkendte virksomheder kan 
få lov til at arbejde med og omkring as-
best, og samtidig skal virksomhederne 
kunne bevise, at de lever op til alle sik-
kerhedskrav, og at deres medarbejdere 
er ordentligt uddannet til at håndtere 
asbest. 

– Det har været vigtigt for os at sørge 
for, at arbejdsgiverne tager mere ansvar 
for deres medarbejderes arbejdsmiljø. 
Det er der nogle af de borgerlige, der 
har været lidt sure over, fordi de er 
bange for, at det giver mere administra-
tion for virksomhederne, siger Mari-
anne Vind. 

Hun er dog ikke bange for at fastslå, 
at det er noget helt andet, som er før-
steprioritet for hende. 

– For os vil menneskeliv altid veje 
tungere end alt andet. Det er ikke, fordi 
vi bare elsker ekstra administration, på 
ingen måde, men hvis vi kan redde 300 
danskere hvert eneste år, så kommer 
virksomhedernes behov altså i anden 
række, siger socialdemokraten. 

Marianne Vind jubler over 

EU’s nye asbestregler. 
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Niels Fuglsang har i flere omgange været ude 
at rette skarp kritik mod den måde, hvorpå 

nogle EU-medlemslande, især Ungarn, er en 
trussel mod det europæiske samarbejde og den 

gensidige tillid i unionen. 

VIKTOR ORBÁN 
ER EN SKÆNDSEL 
FOR EU

NIELS FUGLSANG:

S pørger man Niels Fuglsang, der 
i flere omgange har kritiseret 
den ungarske premierminister, 

Viktor Orbán, for sit afslappede forhold 
til korruption og gentagne udfordring af 
retsstatsprincipper, er tålmodigheden 
ved at være opbrugt, når det kommer 
til Ungarn. For landets autoritære styre 
overskrider alle grænser for rimelig 
adfærd i et fællesskab.

Den 17. oktober markerer en helt cen-
tral og trist dag for Ungarns demokrati-
ske deroute. Her kunne man nemlig se 
den ungarske premierminister, Orbán, 
trykke hånd med den russiske diktator, 
Vladimir Putin. – For mig at se er det 
fuldstændig grotesk, at en statsleder 
fra et EU-land på den måde kan vende 
alt det, som EU står for, ryggen. Det er 
under al kritik og giver anledning til for 
alvor at drøfte Ungarns forhold til EU, 
siger Niels Fuglsang.

Ikke siden Ruslands forfærdelige 
og ulovlige invasion af Ukraine har en 
EU-statsleder officielt trykket hånd 
med Putin. Det har de ikke gjort, fordi 
et håndtryk med Putin ville være et 
rædselsfuldt signal at sende. Putin har 

endegyldigt vendt den vestlige verden 
ryggen. Han har forbrudt sig mod folke-
retten og begået krigsforbrydelser. Han 
har invaderet en selvstændig stat med 
det ene formål at udslette den. Med 
det formål at fjerne landet Ukraine fra 
verdenskortet.

Ifølge Niels Fuglsang befinder Rusland 
sig i, hvad han kategoriserer som “et 
civilisatorisk kollaps”. Som selvstændigt 
land i det internationale samfund er der 
en række fælles spilleregler. Respekt 
for staters selvstændighed og integri-
tet såvel som respekt for folkeretten 
for blot at nævne et par eksempler. Ej 
at forglemme det måske vigtigste ele-
ment, nemlig skelnen mellem rigtigt og 
forkert. Mellem sandt og falsk.

Denne distinktion eksisterer efter-
hånden ikke i det moderne Rusland.

Når eksperter på russisk stats-tv kan 
slippe af sted med at kalde ukrainere 
for nazister, er grænsen mellem sandt 
og falsk brudt. Al anstændighed er 
forsvundet, og løgne får lov til at leve og 
diktere den russiske virkelighedsopfat-
telse.

I internationale medier kan man så, 
efter mødet med håndtrykket mellem 
de to autokrater, læse, at der ifølge Or-
bán er meget, som Rusland og Ungarn 
kan samarbejde om. F.eks. når det kom-
mer til handel med naturgas og råolie. 
Så mens resten af EU-landene kæmper 
for at gøre sig uafhængige af russisk 
olie og gas, søger Orbán at øge samar-
bejdet om dette. – Det er helt grotesk, 
udtaler Niels Fuglsang. 

Måden, Ungarn agerer på både 
hjemme og i EU, vidner om, at landet 
har bevæget sig langt væk fra det euro-

pæiske fællesskab og værdigrundlag.
Der er ikke noget galt med at være 

kritisk over for EU, men ikke at accepte-
re de få grundlæggende principper, som 
samarbejdet bygger på, må simpelthen 
være grænsen. Ungarn med Viktor Or-
bán i spidsen må kaldes, hvad det reelt 
er. Et klassisk autoritært styre, hvor 
undertrykkelse hører hverdagen til.

Ungarn har lige siden Ruslands 
invasion vist sig fodslæbende i forhold 
til fordømmelse af Rusland og støtte til 
Ukraine. Både når det kommer til

sanktioner af Rusland, hvor Ungarn 
har trukket i den modsatte retning, og 
tilsvarende når det kommer til støtte til 
Ukraine. Desuden ser man lige nu, hvor-
dan Ungarn blokerer for at sende mere 
støtte til Ukraine, medmindre det får 
tildelt de EU-midler, som tilbageholdes 
grundet brud på retsstatsprincipperne. 
To ting, som intet har med hinanden 
at gøre. Og alligevel fortsætter Orbán 
uhæmmet ud ad den sti.

Og Niels Fuglsang uddyber: – Det er 
på tide, at vi taler med meget store 
bogstaver over for Ungarns regering. 
Jeg mener, at Ungarn for længst har 
overskredet grænsen for, hvad der er ri-
melig adfærd. EU er et forpligtende fæl-
lesskab bygget på demokrati, fred og 
frihed. At vende disse værdier ryggen så 
tydeligt, som Orbán har gjort, er for mig 
at se helt uacceptabelt i et bæredygtigt 
fællesskab som EU. 

Det er under al 
kritik og giver 

anledning til for alvor at 
drøfte Ungarns fortsatte 
medlemskab af EU.
NIELS FUGLSANG
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NYT FRA DE DANSKE SOCIALDEMOKRATER 
I EUROPA-PARLAMENTET

Christel Schaldemose
Gruppeformand for de danske 
socialdemokrater i Europa-
Parlamentet

Tusind tak for de mange gode EU-debatter, vi har haft i 
de seneste måneder! Hvor giver det bare meget energi at 
mærke den store interesse for EU-politik i vores parti. 
Vi tre socialdemokratiske medlemmer af Europa-Parlamentet 
nyder hver og en snak om EU. Og vi glæder os til mange 
flere debatter de næste måneder.

KÆRE VENNER

TAK FOR, AT DU LÆSER MED HER

ALLE STEMMER 
GÆLDER FOR ET 
GRØNNERE EUROPA!
Når der skal stemmes om klima- og 
miljølove, kan det være få stemmer, 
der afgør udfaldet. Derfor var det en 
alvorlig situation, da en af socialdemo-
kraterne i miljøudvalget ikke kunne 
deltage i en vigtig afstemning i oktober. 
Her skulle miljøudvalget stemme om 
skrappere regler for busser og lastbiler. 

I Europa-Parlamentet er der ikke et 
clearingsystem som i Folketinget, så 
hvis der er medlemmer, der ikke kan 
deltage, er det bare ærgerligt – de poli-
tiske partier må selv sørge for at finde 
en vikar, ellers har de bare en stemme 
mindre. 

Christel Schaldemose havde for-
handlet miljølovgivningen, der var til 
afstemning i oktober, for de europæi-
ske socialdemokrater. Hun vidste, at 
flertallet var skrøbeligt, for transport-
lobbyen havde påvirket højrefløjen i 
udvalget massivt. Derfor var der brug 
for at finde en vikar. Heldigvis kunne 
Niels Fuglsang træde til, selvom han 
ikke normalt sidder i miljøudvalget. 
Sammen med Christel Schaldemose 
stemte han for skrappere miljøregler. 
Og der blev flertal for den grønne, 
ambitiøse linje!

DER ER FUT UNDER 
KEDLERNE I EU
Nu er vi på vej ind i en intensiv fase 
af mandatperioden. Der er mere end 
200 EU-love på vej igennem systemet. 
Det er rigtig mange! Alle arbejder på 
højtryk for at nå i mål, inden Europa-
Parlamentet indstiller det politiske 
arbejde ved udgangen af april næste år. 
Så vi har ikke lang tid til at behandle så 
mange lovgivninger færdige. 

VALGDATOEN ER SAT
HUSK AT STEMME 
D. 9. JUNI 2024! 
Indenrigsministeriet i Danmark har 
nu besluttet, hvornår danskerne kan 
stemme til europaparlamentsvalget i 
2024: Det bliver søndag den 9. juni. 
Valget til Europa-Parlamentet finder 
sted i hele EU mellem den 6. og den 9. 
juni 2024. Landene bestemmer selv, 
hvilken dag de vil afholde valget, men 
valgresultatet må først offentliggøres 
om søndagen den 9. På den måde bliver 
søndagen en “supersøndag”, hvor valg-
resultater fra hele Europa tikker ind i 
løbet af aftenen og natten. 

CHRISTEL 
SCHALDEMOSE

PÅ SoMe
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NAVNE & NOTER

Selvom der er sket fremskridt, er der 
stadig betydelige udfordringer med lige-
stillingen i den politiske repræsentation 
i Danmark – også i Socialdemokratiet. 
Ved kommunalvalget i 2021 havde So-
cialdemokratiet næsten dobbelt så man-
ge mandlige kandidater som kvindelige. 
De tunge poster i kommunernes udvalg 

LABORATORIUM GAV 
NY ENERGI TIL 
LIGESTILLINGSDEBATTEN

er fortsat domineret af mænd, og blot 
12 ud af de 44 S-borgmestre efter valget 
var kvinder. Og så er et markant flertal 
af organisationens lokale formænd også 
... ja, mænd.

Alle valgte – mænd og kvinder – læg-
ger en stor indsats til gavn for partiet. 
Men bedre ligestilling giver bedre beslut-

ninger. For at ændre på 
den skæve kønsforde-
ling har Socialdemokra-
tiets hovedbestyrelse 
igangsat et betydeligt 
arbejde med at udarbej-
de nye forslag, der kan 
styrke opstillingen af 
kvinder både i organisa-
tionen og blandt partiets 
folkevalgte. Som en del 
af dette arbejde afholdt 
partiet den 29. oktober 
et ligestillingslaborato-
rium, hvor deltagerne 
arbejdede med udvikling 
og prioritering af nye til-
tag, der kan fremme en 
mere lige kønsfordeling i 
Socialdemokratiet.

For at inspirere delta-
gerne i arbejdet var der 

oplæg ved bl.a. Henriette Laursen, direk-
tør i KVINFO, og Nina Groes, direktør og 
stifter af foreningen Divérs. Dagen bød 
derudover på en række spændende de-
batter blandt partiets egne folkevalgte 
med deltagelse af bl.a. Trine Bramsen, 
MF og ligestillingsordfører, Mogens 
Jensen, MF og næstformand i partiet, 
og Vicky Holst Rasmussen, borgmester 
i Egedal.

Forslagene, der kom frem på konfe-
rencen, og resultaterne af det øvrige 
arbejde, der er gjort omkring problem-
stillingen, skal drøftes videre i partiets 
hovedbestyrelse.

Socialdemokratiets årlige historiekonference løb af stablen 
lørdag den 28. oktober i Fællessalen på Christiansborg. Kon-
ferencens titel var “Staunings arv” og var en hyldest af den 
tidligere socialdemokratiske formand og statsminister, da det 
i år er 150 år siden, Stauning blev født.

Fokus var på Staunings personlige og politiske liv med 
oplæg fra blandt andet minister for udviklingssamarbejde 
og global klimapolitik Dan Jørgensen, kulturordfører Mogens 
Jensen, journalist og forfatter Arne Hardis, fhv. seniorforsker 
og forfatter Henning Grelle og vicedirektør for Arbejdermu-
seet Linda Nørgaard Andersen. 

Derudover deltog også Søren Stauning Goldmann, barne-
barn af Thorvald Stauning, som ved konferencen overrakte et 
originalt billede af sin farfar til Linda Nørgaard Andersen, som 
modtog det på vegne af Arbejdermuseet

HISTORIEKONFERENCE 2023
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SVAR PÅ QUIZ MED BARNDOMSBILLEDER
1. Sara Emil Baaring
2. Anne Paulin
3. Jens Joel
4. Birgitte Vind
5. Matilde Powers
6. Fie Hækkerup
7. Mogens Jensen

8. Bjørn Brandenborg
9. Mattias Tesfaye
10. Jesper Petersen
11. Maria Durhuus
12. Pernille Rosenkrantz-Theil
13. Astrid Krag
14. Simon Kollerup

15. Lea Wermelin
16. Rasmus Stoklund
17. Trine Bramsen
18. Thomas Monberg
19. Kris Jensen Skriver

 

Fredag d. 29. september lagde NATO’s ge-
neralsekretær, Jens Stoltenberg, vejen forbi 
Christiansborg for at tale om den sikkerheds-
politiske situation i verden og Europa samt 
NATO’s rolle heri.

Han mødtes med en bred kreds af repræ-
sentanter fra Socialdemokratiet. Foruden 
statsminister og formand Mette Frederiksen 
deltog bl.a. også socialdemokratiske ministre 
og folketingsmedlemmer, repræsentanter fra 
DSU og formanden for internationalt udvalg.

JENS STOLTENBERG 
KOM FORBI

RUNDE  
FØDSELSDAGE

  09.12.23 
Bjarne Laustsen 
MF, fylder 70 år. 

  02.02.24 
Bjørn Westh 
Tidl. minister, fylder 80 år.

RETTELSE
I seneste nummer af 

Socialdemokraten (september 2023) 
fremgik det af billedteksten på side 
24, at billedet forestillede Thorvald 

Staunings første socialdemokratiske 
regering fra 1924. Som en opmærksom 

læser har gjort opmærksom på, 
forestiller billedet imidlertid Staunings 

anden regering fra 1929.

MOGENS 
JENSENS 60-ÅRS 
FØDSELSDAGS-
RECEPTION
Onsdag den 1. november afholdt 
Socialdemokratiet 60-års fødsels-
dagsreception for partiets næstfor-
mand, Mogens Jensen. Receptionen 
fandt sted i Snapstingets restaurant 
med op mod 300 deltagende. Parti-
ets anden næstformand, Marie Stær-
ke, var konferencier, og der var taler 
og indslag fra blandt andre formand 
og statsminister Mette Frederiksen, 
fhv. formand og statsminister Poul 
Nyrup Rasmussen, kulturminister 
Jakob Engel-Schmidt og mange flere.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10

11 12 13 14 15

16 17 18 19
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socialdemokratiet.dk

NYT MEDLEM: VELKOMMEN TIL

SUSANN 
LØKKE 
NYGAARD

FØLG OS PÅ

@spolitik@Socialdemokratiet@Socialdemokratiet

H un er social- og sundhedsas-
sistent og arbejder til daglig 
på Kofoedsminde, som er et 

opholdssted for udviklingshæmmede, 
der har fået en dom. Institutionen er 
blandt andet kendt fra DR’s udsendelse 
”For farlig til frihed”, hvor man fulgte 
flere af de anbragte på institutionen. – 
Det er den eneste institution af den art i 
Danmark, fortæller hun. 

Susann Løkke Nygaard har ikke 
tidligere været aktiv i et politisk parti. 
Men hun har været fagligt aktiv i mange 
år som tillidsrepræsentant (TR) på sin 
arbejdsplads. Og faktisk var det arbejde 
også med til, at hun melde sig ind i 
Socialdemokratiet: 

– Jeg er jo nok socialdemokrat og har 
været det hele livet. Men skal jeg være 
helt ærlig, så meldte jeg mig nok ind, 
fordi min nærmeste TR-kollega blev for-
mand for lokalafdelingen i Rødby på Lol-

land, hvor jeg oprindeligt kommer fra. 
Jeg har tænkt i nogle år, at det kunne 
være spændende at prøve kræfter med, 
men det gav mig nok det sidste skub, at 
hun blev formand. Det er jo lidt nem-
mere, når man kender nogen i forvejen. 

Politisk er hun meget optaget af at 
sikre et stærkt velfærdssamfund for 
dem, der har særligt brug for det. 

– Jeg arbejder selv i et servicefag, så 
det er klart, at jeg er meget optaget 
af ældreområdet, handicapområdet 
og sundhedsområdet. Og så synes jeg 
også, at uligheden nogle steder er blevet 

for stor. Jeg kommer selv fra et sted, 
hvor mange er på overførselsindkomst. 

Som nyt medlem er Susann Løkke 
Nygaard meget interesseret i det lokale 
arbejde, og det er også her, hun regner 
med at lægge sine kræfter: 

– Jeg har allerede været til møde i min 
partiforening, og nu skal jeg lige finde 
ud af, hvad det hele går ud på. Så jeg vil 
deltage i nogle arrangementer i, hvad 
der rører sig i mit lokalområde. Vi har 
blandt andet haft møder om uddan-
nelse, som jeg synes har været meget 
interessant at høre mere om. 

NAVN

Susann Løkke NygaardALDER

52 år
BOPÆL

Næstved


